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CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.   LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517
Przydomowe oczyszczalnie ścieków

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

1.

Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:
 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

Święto Policji
W środę, 19 lipca br., w sali czarnkowskiego kina „Światowid” odbyła się uroczysta aka-

demia z okazji Święta Policji. Policjantom zostały wręczone odznaczenia oraz nominacje na 
wyższe stopnie służbowe. W uroczystości, oprócz mundurowych, udział wzięli zaproszeni 
goście oraz pracownicy cywilni czarnkowskiej komendy.

Obchody stały się okazją do wręczenia odznaczeń i awansów
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Dni Ziemi Wieleńskiej
Niezapomniane chwile, moc atrakcji, siła współpracy, nowe 

otwarcie, wiele możliwości, wsparcie sponsorów, na scenie 
lokalni wykonawcy i gwiazdy wielkiego formatu - Natalia 
Kukulska z zespołem oraz Dawid Kwiatkowski. Tego lata nie 
mogło być inaczej w Wieleniu! Zgodnie z planem i wielomie-
sięcznymi przygotowaniami w środkowy weekend lipca na 
Korcie Miejskim w Wieleniu odbyły się Dni Ziemi Wieleńskiej, 
których organizatorami byli Gmina Wieleń z burmistrz Elż-
bietą Rybarczyk na czele oraz Nadnoteckie Centrum Kultury 
w Wieleniu.

W sobotę odbyły się wystę-
py uczestników Nadnoteckie-
go Studia Piosenki oraz Ogni-
ska Muzycznego im. Kazimiery 
Rojewskiej działających przy 
NCK w Wieleniu. Tuż przed 
występem gwiazdy wieczoru 
zaprezentowała się Wieleńska 
Orkiestra Dęta działająca przy 
NCK w Wieleniu. Podziękowa-
nia Samorządu Gminy Wieleń 
za owocną współpracę na niwie 
kultury i dotychczasowe prowa-
dzenie zespołu jako kapelmistrz 
odebrał kończący współpracę 
z orkiestrą Szymon Helwich, 
który chcąc się rozwijać i reali-
zować swoje cele przenosi się 
na południe naszego kraju. Or-
kiestra w swojej prawie 50-let-
niej historii zawsze uświetniała 
najważniejsze wydarzenia kul-
turalno - społeczne i religijne 
w gminie Wieleń oraz regionie. 
Orkiestra jest laureatem wielu 
nagród. W 2019 roku otrzymała 
wyróżnienie HIT Regionu i zdo-
była 2 miejsce na Przeglądzie 
Orkiestr Dętych „Złota Tuba” 
w Złotowie, natomiast 2 lipca 
2023 r. zajęła w tym konkursie 
1 miejsce. Burmistrz Wielenia 
Elżbieta Rybarczyk gratulowała 
sukcesu dziękując za współ-
pracę kapelmistrzowi w asyście 
prezesa orkiestry Łukasza Pio-
chacza. Podczas minionego wy-
darzenia przedstawiono nowe-
go kapelmistrza, Liwię Kosik, 
która jest studentką 3 roku 
Dyrygentury na Akademii Mu-
zycznej w Poznaniu. Pierwszy 
raz pod batutą nowej kapel-
mistrz Orkiestra Dęta z Wiele-
nia wystąpiła w minioną sobotę 
na Korcie Miejskim.

Tłumy bawiły się na kon-
cercie Dawida Kwiatkowskiego. 
Pochodzący z Gorzowa Wiel-
kopolskiego polski piosenkarz, 
autor tekstów, kompozytor 
i osobowość telewizyjna karierę 
muzyczną zaczynał w zespole 
Two of Us. Począwszy od 2013 
roku wydał siedem solowych 
albumów studyjnych. Bieżący 
rok jest dla niego rokiem jubi-
leuszowym - 10 lat na scenie. 
Dwie wydane przez niego pły-

ty dotarły na szczyt listy naj-
chętniej kupowanych albumów 
w Polsce, ponadto za sprzedaż 
swoich albumów otrzymał jed-
ną platynową i dwie złote płyty. 
Laureat Europejskiej Nagrody 
Muzycznej MTV dla najlepsze-
go europejskiego wykonawcy 
i dwukrotnie dla najlepszego 
polskiego wykonawcy, ponad-
to czterech nagród Nickelodeon 
Kids’ Choice Award, Burszty-
nowego Słowika i Telekamery. 
Sobotni wieczór zakończył się 
zabawą taneczną z zespołem 
„Akt” z Wielenia.

W niedzielę od rana na miesz-
kańców i gości czekały atrakcje 
w ramach Strefy Wyzwalania 
Społecznej Energii - Dni Zie-
mi Wieleńskiej. Zachęcano do 
korzystania z oferty wesołego 
miasteczka i bogatej gastro-
nomii oraz atrakcji dla rodzin. 
Nie mogło zabraknąć występów 
dziecięcych grup tanecznych 
zespołów „Piccolo” i „Arabeska” 
działających przy NCK w Wie-
leniu.

Wędkarze i hodowcy gołę-
bi pocztowych z terenu gminy 
Wieleń rywalizowali o Puchar 
Burmistrza Wielenia. Zawody 
zorganizowano w ramach dzia-
łalności statutowej organizacji 
społecznych PZW Koło Wieleń, 
WTW oraz sekcji Wieleń i Rosko 
- PZHGP Oddział Czarnkow-
sko – Wieleński. Najlepszym 
z najlepszych zawodników pu-
chary wręczone zostały przez 
burmistrz Wielenia Elżbietę Ry-
barczyk oraz zastępcę burmi-
strza Jana Graczyka. Podczas 
ceremonii wręczenia pucharów 
tradycyjnie obecni na scenie 
byli parlamentarzyści. W tym 
roku organizatorów zaszczy-
cili obecnością, biorąc udział 
w dorocznym święcie gminy, 
posłanka na Sejm RP Maria 
Małgorzata Janyska oraz poseł 
na Sejm RP Krzysztof Paszyk. 
Parlamentarzyści gratulowali 
nagrodzonym sukcesów spor-
towych, jednocześnie dziękując 
organizatorom za zaproszenie 
na „Dni Ziemi Wieleńskiej”, 
a burmistrzowi Wielenia i Nad-
noteckiemu Centrum Kultury 

życzyli dalszego dynamicznego 
rozwoju oraz wszelkiego dobra 
dla mieszkańców Ziemi Wie-
leńskiej.

W ramach Strefy Wyzwalania 
Społecznej Energii utworzono 
„Strefę Dziecka” prowadzoną 
przez Lokalne Centrum Wolon-
tariatu w strukturach M-GOPS 
w Wieleniu oferującą gry, za-
bawy i animacje. Odwiedzić 
można było stoiska promocyj-
no - informacyjne i edukacyjne 
przygotowane przez Muzeum 
Ziemi Wieleńskiej. Zaintereso-
waniem cieszyła się wystawa 
prezentowana przez regionali-
stę Stanisława Wielebskiego pt. 
„Wspomnienie pożaru Puszczy 
Noteckiej 1992 r.”. Biblioteka 
XXI w. działająca w strukturach 
NCK przeprowadziła promocję 
książki pt. „Legendy Wielkopol-
ski”, w tym legendę pt.: „Ma-
zurzy Wieleńscy w Puszczy No-
teckiej”. Książka trafi do sprze-
daży na początku przyszłego 
roku. Stoiska prezentowały 
również Nadleśnictwo Potrze-
bowice oraz PKO Bank Polski 
I Oddział w Wieleniu.

tował się zespół 6or9 Project 
Hendrix.

Dni Ziemi Wieleńskiej 2023 
zakończył koncert Natalii Ku-
kulskiej, który zgromadził tłu-
my fanów i mieszkańców na-
szej gminy. Natalia Kukulska 
to jedna z najbardziej znanych 
i cenionych polskich wokali-

W tym dniu, wśród wokali-
stów, na scenie wystąpiła lau-
reatka regionalnego konkursu 
„Zostań Gwiazdą Disco Polo”, 
który odbył się podczas „No-
cy Świętojańskiej” w Białej. Na 
scenie, tuż przed występem 
gwiazdy wieczoru zaprezen-

stek. W swojej „dorosłej” ka-
rierze nagrała trzynaście so-
lowych albumów, z których 
większość osiągnęła status 
złotej, platynowej lub multipla-
tynowej płyty. Na koncie ma 
wiele nagród i aż 12 nomina-
cji do nagrody Fryderyk, którą 
nagrodzony został akustycz-
ny album „Szukaj w snach”, 
nagrany z jazzowym gitarzy-
stą Markiem Napiórkowskim. 
Wydany w 2020 roku album 
„Czułe struny” zawiera wybra-
ne dzieła Fryderyka Chopina 
po raz pierwszy opracowane 
w formie utworów symfonicz-
nych, do których powstały tek-
sty. Wydawnictwo spotkało się 
z niezwykle ciepłym przyjęciem 
branży muzycznej oraz publicz-
ności, błyskawicznie osiągając 
status platynowej płyty i do-
czekało się edycji specjalnej 
wzbogaconej o niespodziewane 
duety, a także anglojęzyczne 
wersje utworów. W zeszłym ro-
ku wokalistka obchodziła 25-

-lecie pracy artystycznej, co 
uczciła wyjątkowym wydaw-
nictwem „Jednogłośna”, a tak-
że udziałem w formacie „MTV 
Unplugged”.

Tegoroczne Dni Ziemi Wie-
leńskiej były wyjątkowe. Po raz 
pierwszy jedna z lokalnych firm 
postanowiła zostać sponsorem 

głównym Dni Ziemi Wieleń-
skiej, dzięki czemu mogliśmy 
gościć na koncertach wieczor-
nych w sobotę i niedzielę tak 
znakomitych artystów. Sponsor 
główny Dni Ziemi Wieleńskiej: 
Patria-Top, MMJ Biopaliwa 
Wieleń. Sponsorzy strategiczni: 
Danex Rosko z marką Devalda-
no, Nadleśnictwo Potrzebowice, 
Lasy Państwowe, Brenderup, 
KGHM Polska Miedź. Partnerzy 
wspierający: Bank Spółdzielczy 
w Wieleniu, Rezydencja nad 
jeziorem - Pestkownica, PKO 
Bank Polski S.A. Oddział I 
w Wieleniu, PPHU Kamex Ma-
rek Rojewski, Hurtownia Pro-
hankop, Centrum Medyczne 
Bożena i Jakub Rzeźnik, Agro-
lider.pl Łukasz Białoskórski, 
firma Stef-Bud Przemysława 
Stefaniaka, i Kwiaciarnia Pasja 
Moniki Mądrawskiej oraz Sklep 
„Ostoja” Karoliny Cieszyńskiej.

MARCIN WAŚKO 
HANNA FORBRICH 

Fot. NCK, B. Kozachok, A. Świderska

Dawid Kwiatkowski - To takie proste

Natalia Kukulska

Elżbieta Rybarczyk wręczyła puchary Burmistrza Wielenia
w zawodach wędkarskich i lotach gołębi pocztowych

Miejsca tworzą ludzie - Kort Miejski w Wieleniu
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Strażacki jubileusz
W sobotę, 15 lipca br., strażacy z Kawczyna świętowali 

75-lecie swojej jednostki oraz otwarcie nowej remizy. Waż-
nym akcentem uroczystości było również poświęcenie przy-
drożnego krzyża, który powstał dzięki inicjatywie sołectwa 
i mieszkańców.

Uroczystości rozpoczęły się 
od polowej mszy świętej, któ-
rą odprawił proboszcz para-
fii pod wezwaniem św. Jana 
Kantego w Niegosławiu Łukasz 
Bugała. Następnie celebrowa-
no obchody 75-lecia OSP Kaw-
czyn. Wręczono odznaczenia, 
podziękowania i odczytano 
historię jednostki. Ostatnim 
elementem wydarzenia było 
oficjalne otwarcie nowego bu-
dynku remizy, który powstał 

przy wielkim zaangażowaniu 
strażaków i mieszkańców. In-
westycja została zrealizowana 
przy wsparciu Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych. 
Sam obiekt wybudowany z pły-
ty wielowarstwowej kosztował 
blisko 160 tys. zł (100 tys. 
zł dofinansowanie, 16 tys. zł 
fundusz sołecki, 44 tys. budżet 
gminy). Podbudowa, elektryka 
oraz otoczenie zostało wykona-
ne w czynie społecznym przy 

uzbieranych przez strażaków 
środkach w kwocie około 45 
tys. zł. Jak w swoim wystą-
pieniu wspomniał wójt gminy 
Drawsko Bartosz Niezborała 
powstała remiza pokazuje, że 
przy szerokiej współpracy moż-
na zrealizować wszystko, a no-
woczesny obiekt będzie przez 
długie lata służył strażakom, 
a przede wszystkim mieszkań-
com.

Swoją obecnością uroczy-
stości w Kawczynie zaszczycili: 
Adam Bogrycewicz radny sej-
miku województwa wielkopol-
skiego, Feliks Łaszcz starosta 
powiatu czarnkowsko - trzcia-
neckiego, młodszy brygadier Pa-
tryk Zieliński zastępca komen-
danta powiatowego Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie, 
druh Edward Wieczorek prezes 
Powiatowego Zarządu Ochot-
niczych Straży Pożarnych, Ry-
szard Jabłonowski przewodni-
czącego Rady Gminy Drawsko 
wraz z radnymi, Anna Fręś se-
kretarz gminy Drawsko, Anna 
Zurman skarbnik gminy Draw-
sko, Bogumiła Wyrwa zastępca 
skarbnika gminy Drawsko, Mi-
rosława Drózd kierownik Refe-
ratu Nieruchomości, Planowa-
nia Przestrzennego i Rozwoju, 
Hanna Matkowska podinspek-
tor ds. pozyskiwania fundu-
szy zewnętrznych, Paweł Piątek 
podinspektor ds. zadań obron-

nych, zarządzania kryzysowego, 
aktywizacji i współpracy, który 
bezpośrednio z ramienia samo-
rządu nadzoruje prace OSP, 
Henryk Kolasiński emerytowa-
ny pracownik urzędu, Krystian 
Kawczyński radny Rady Powia-
tu Czarnkowsko -Trzcianeckie-
go, Zbigniew Piątek radny Rady 
Powiatu Czarnkowsko - Trzcia-
neckiego, Mariusz Niezborała 
dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Chełście, Jan Matuszczak 
komendant gminny Ochotni-
czych Straży Pożarnych, Ar-
kadiusz Kijek prezes Zarządu 
Gminnego Ochotniczych Stra-
ży Pożarnych oraz jednostki 

OSP Drawsko, Pęckowo,  Piłka, 
Chełst, Niegosław.

Te wyjątkowe wydarzenia 
zwieńczył coroczny festyn „Jak 
biesiada to tylko w Kawczy-
nie”, który odbył się w tzw. 
„Centrumraji”. Organizatorzy, 
mieszkańcy, strażacy święto-
wali swoje historyczne przed-
sięwzięcia. 

Władze gminy składają ser-
deczne podziękowania i gra-
tulacje osobm zaangażowa-
nym w organizację wydarzeń, 
a przede wszystkim w budowę 
remizy, przydrożnego krzyża 
i historii OSP Kawczyn.

UG w Drawsku

Obchody były okazją do wręczenia strażackich odznaczeń i podziękowań

Oficjalne otwarcie nowego budynku remizy

181.
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Okiem podróżnika i przyrodnika

Nerecznica krótkoostna oraz szerokolistna

W każdym 
ogrodzie, i na-
wet na małej 
dz ia łce ,  po-
winny rosnąć 
zdrowotne zio-
ła wieloletnie, 
zwłaszcza ta-
kie, które mo-

żemy dodawać do potraw jako 
przyprawy lub zielony suple-
ment. Do takich roślin należy 
portulaka pospolita. Gdy po-
siejemy ją w ogrodzie, najlepiej 
w kilku miejscach, to co roku 
będzie rosła bez konieczności 
siania. Stanie się rośliną „sa-
mouprawiającą się” - czasem 
wyrasta na grządkach warzyw-
nych, na poletku truskawek, 
na rabatce kwiatowej, w do-
niczkach. Tak dzieje się w mo-
im ogrodzie, a to dlatego, że 
w donicach uprawiam różne 
rośliny - kwiaty, zioła (bazy-
lia, majeranek, rozmaryn, laur) 
i warzywa (pomidory karłowe, 
papryka, koper, pietruszka na-
ciowa, cukinia, ogórki sałat-
kowe). Gdy przygotowywałam 
ziemię pod uprawę roślin w do-
nicach, to wymieszałam torf 
ogrodniczy kupiony w sklepie 
ogrodniczym z ziemią z mo-
jego ogrodu, w której znajdo-
wały się nasiona portulaki. 
Rośliny w donicach wstawiłam 
do tunelu foliowego i zaczę-
łam podlewać, więc portulako-
we nasionka otrzymały idealne 
warunki do wzrostu i bardzo 
szybko dały mi duże ulistnio-
ne pędy - zielony suplement. 
Rośliny ścięłam, a ich korzenie 
usunęłam, ale po kilku dniach 
powschodziły kolejne nasiona 
i rośnie drugi plon portulaki. 
Portulaka to idealna roślina do 

Ziołowy ogród (13)
uprawy w doniczkach - latem 
na balkonie, a zimą na para-
pecie, nie atakują jej choroby, 
omijają szkodniki, lubi miej-
sca nasłonecznione. Nasiona 
wschodzą po kilku dniach, nie 
wymaga zasilania, rośnie szyb-
ko, ale lubi wilgotne podłoże. 
Z uwagi na ogromne wartości 
jakie posiada w swoich ciem-
nozielonych mięsistych liściach 
i czerwonych pędach portulakę 
warto uprawiać w doniczkach. 
Nasiona portulaki możemy bez 
przeszkód kupić w sklepach 
ogrodniczych.

„Niezwykle bogata w skład-
niki odżywcze portulaka jest 
doskonałym źródłem witamin, 
soli mineralnych, enzymów, 
których brakuje w warzywach 
uprawianych na wyjałowio-
nych ziemiach. Ma działanie: 
łagodzące, moczopędne, detok-
sykujące, przeciwutleniające, 
antymutagenne, przeciwbak-
teryjne, przeciwszkorbutowe, 
przeciwgorączkowe. Jest: zna-
komitym źródłem wapnia, ma-
gnezu, potasu, żelaza, fosforu, 
manganu, miedzi, kwasu folio-
wego i selenu, którego nam na-
gminnie brakuje oraz witamin 
C, A, E i z grupy B; jest nu-
merem jeden wśród roślin, je-
śli chodzi o zawartość kwasów 
omega 3; jest rzadkim źródłem 
melatoniny, hormonu regulują-
cego sen; tryptofanu pomaga-
jącego przywrócić równowagę 
emocjonalną”. - „Tajemnice ziół 
- zapomniana wiedza cz. 2” 
- Bogusława della Porta - natu-
roterapeutka i zielarka. Warto 
wiedzieć: „Część najpoważniej-
szych chorób, z którymi się bo-
rykamy - problemy z nadwagą, 
cukrzyca, rak piersi, jajnika, 

cane spożycie portulaki w celu 
„przeciwdziałania negatywnym 
efektom spożywania kwasów 
tłuszczowych pochodzących 
z fast foodów”. Badania nauko-
we pokazały, za każda portula-
ka, uprawiana i dziko rosnąca, 
ma taką samą zdolność do pod-
noszenia zawartości kwasów 
omega-3 w organizmie. Nato-
miast medycyna chińska już 
w starożytności doceniła por-
tulakę nazywając ją warzywem 
leczniczym i wykorzystując ca-
łą roślinę - od korzeni do łodyg, 
od liści do nasion.

Portulaka wybornie smaku-
je na surowo i można łączyć 
ją z różnymi składnikami, np. 
smaczna i zdrowa surówka: 
dwie garście pokrojonej portu-
laki wsypać do salaterki, do-
dać czerwoną cebulę pokrojoną 
w cienkie półplasterki, dodać 
pokrojony pomidor lub ogórek, 
dwie łyżki octu owocowego, 
np. jabłkowy, cztery łyżki oleju 
lnianego tłoczonego na zimno, 
dosmaczyć solą i świeżo mie-
lonym kolorowym pieprzem. 
Portulakową surówkę można 
podać do potrawy mięsnej, 
ale również wspaniale smaku-
je z kanapką razowego chle-
ba. Portulakę można połączyć 
w surówkach czy sałatkach 
z inną zieleniną, np. z zieloną 
pietruszką albo szczypiorkiem 
lub rzeżuchą. Wspaniały mus 
do chleba, to drobno posiekana 
portulaka wymieszana z twaro-
giem lub klarowanym masłem 
i utartym korzeniem imbiru, 
dosmaczona naturalną solą 
bez antyzbrylacza E536.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

macicy, gruczołu krokowego - 
ma związek z nieodpowiednim 
pożywieniem, które prowadzi 
do rozregulowania gospodarki 
hormonalnej. Także w przypad-
ku mniej poważnych proble-
mów, np. ze skórą lub gdy chce-
my zachować wszystkie włosy 
na głowie, hormony odgrywają 
kluczową rolę. Spożywany po-
karm porusza trybiki wszyst-
kich funkcji biologicznych. (...) 
Chemikalia znajdujemy wszę-
dzie, w powietrzu, w przemy-
słowo uprawianych owocach, 
warzywach, zbożach, w kosme-
tykach, w proszkach do prania. 
Niechciane chemikalia znaj-
dziemy w produktach pocho-
dzenia zwierzęcego. W Stanach 
Zjednoczonych i kilku innych 
krajach standardowo używa się 
hormonów do produkcji mięsa 
i nabiału w celu zwiększenia 

produkcji mięsa i mleka” - „Le-
czenie przez jedzenie” - dr Neal 
D. Barnard - jeden z czołowych 
lekarzy amerykańskich.

Portulakę w średniowieczu 
uprawiano w całej Europie 
w ogrodach przyklasztornych, 
ogrodach szlacheckich i chłop-
skich. Nadal jest bardzo popu-
larna w kuchniach greckich 
i włoskich. Portulaka w Pol-
sce rośnie dziko, czasem jest 
uprawiana, natomiast w wielu 
krajach Europy jest uprawiana 
jako warzywo i sprzedawana 
w marketach jako suplement: 
pędy świeże i suszone, kapsuł-
ki, przecier, sosy z portulaką. 
Portulaka od dawna jest bardzo 
popularna w Azji i Meksyku, 
a od niedawna w USA za wyso-
ką zawartość omega-3. Wysoka 
zawartość tych kwasów spo-
wodowała, że w USA jest zale-

Liść nerecznicy krótkoostnej

Przed tygodniem opisałem 
najbardziej znany gatunek 
w obrębie rodzaju - nereczni-
cę samiczą, która jest również 
najpospolitszą krajową papro-
cią. Dzisiaj kolejne dwie spo-
tykane w Polsce i na naszym 
terenie. Pierwsza to nerecznica 
krótkoostna (Dryopteris car-
thusiana). Gatunek ten to by-
lina o poziomym, prawie bez 
łusek, krótkim kłączu, z któ-
rego wyrasta rozeta liści o dłu-

gości od 20 do 90cm. Liście 
barwy jasnozielonej, częściowo 
zimujące. Ogonki liściowe tak 
długie jak blaszka z nielicz-
nymi, jednolitej barwy jasno-
brązowymi łuskami. Blaszka 
liściowa podłużnie trójkątna. 
Dolne odcinki liści  pierwsze-
go rzędu bardzo asymetryczne, 
a drugiego rzędu skierowane do 
dołu. Odcinki ostatniego rzędu 
jajowate, ościście ząbkowane. 
Paproć zarodnikuje latem. Po-

spolita w całym kraju, w gó-
rach spotykana po regiel górny. 
Rośnie na glebach świeżych do 
wilgotnych, mezo- do eutroficz-
nych o odczynie umiarkowanie 
kwaśnym do obojętnego. Ga-
tunek o szerokiej amplitudzie 
ekologicznej tzn., że występuje 
często w borach świerkowych, 
jodłowo - świerkowych i jodło-
wych, w górach i na niżu, w so-
snowych borach śnieżnych, 
wilgotnych i bagiennych oraz 
mieszanych, w kwaśnych dą-
browach, grądach, buczynach, 
lasach jaworowych, łęgach, ol-
sie porzeczkowym i torfowco-
wym. Roślina może być mylona 
z innymi nerecznicami zwłasz-
cza wśród laików. Podobnym 
gatunkiem jest nerecznica sze-
rokolistna (Dryopteris dilatata). 
Różni się jednak kilkoma ce-
chami od poprzedniczki. Przede 
wszystkim ma kłącze gęsto po-
kryte łuskami z wyrastającą 
rozetą liści długości od 20 na-
wet do 180 cm. Na ogonkach 
liściowych liczne dwubarwne 
łuski. Ogonek 2-3 razy krótszy 
od blaszki. Same blaszki liścio-
we zimotrwałe, ciemnozielone. 
Dolne odcinki liści pierwszego 
rzędu asymetryczne, drugie-
go rzędu skierowane do dołu 
i najwyżej dwa razy dłuższe od 
skierowanych w górę, i o po-

Portulaka samosiejka rośnie w niewielkich donicach z pomidorami karłowymi 
odmiany Bajaja na półce w moim tunelu foliowym - zdjęcie 29 VI 2023

łowę tak długie jak odcinek 
pierwszego rzędu. Odcinki 
ostatniego rzędu wypukłe. Za-
rodnikuje również latem. Pa-
proć ta pospolita jest w górach 
po piętro kosodrzewiny i na 
pogórzu. Sporadycznie spoty-
kana w rozproszonych stano-
wiskach na pozostałym obsza-
rze, dotyczy to również naszego 
terenu. Choć ze względu na 
suszę ostatnio zanika. Rośnie 
na glebach świeżych do wilgot-

nych, mezotroficznych o odczy-
nie kwaśnym do umiarkowa-
nie kwaśnego. Na niżu częściej 
spotykana w olsach porzecz-
kowym i torfowcowym, borze 
wilgotnym, trzcinnikowym oraz 
w brzezinie bagiennej, rzadziej 
w grądach i buczynach. Warto 
zaznaczyć, że bardzo podobną 
byliną jest nerecznica górska 
(Dryopteris expansa)..

SŁAWOMIR ŁAPAWA

Liść nerecznicy szerokolistnej
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Planowanie 
wakacji to eks-
cytujące zada-
nie, które wy-
maga naszej 
uwagi i staran-
nego przygoto-
wania. Kiedy 
zbliża się okras 

wakacyjny najczęściej pojawia 
się pytanie: czy lepiej korzy-
stać z usług biura podróży czy 
tematem zająć się na własną 
rękę? Obie opcje mają swoje 
wady i zalety, a co za tym idzie 
wszystko zależy od naszych in-
dywidualnych preferencji i po-
trzeb.

Jedni wolą zaufać eksper-
tom, gdyż wybierając ofertę 
biura podróży nie musimy się 
już martwić o planowanie każ-
dego etapu wycieczki, zaczyna-
jąc od szukania lotu w dobrej 
cenie, noclegów, lokalizacji, 
nie musimy myśleć o trans-
porcie i dojeździe z lotniska do 
hotelu czy innych atrakcji na 
miejscu. Jednak są też takie 
osoby, które są świetnymi or-
ganizatorami i wolą wszystko 
zaplanować samemu, wskazu-
jąc przy tym, że są bardziej nie-
zależni i mogą więcej zobaczyć 
czy zwiedzić. Ostateczny wybór 
pomiędzy biurem podróży a or-
ganizacją wycieczki na własną 
rękę zależy moim zdaniem od 
potrzeb podróżującego. Osoby, 
które cenią sobie wygodę, bez-
pieczeństwo i gotowe rozwią-
zania z pewnością skorzystają 
z biura podróży. Z kolei Ci, 
którzy lubią sprawdzać, szukać 
i odkrywać miejsca nieznane, 
będą tworzyć własne plany wa-
kacyjne.

Niezależnie od tego, czy wy-
bieramy się na krótką wyciecz-
kę weekendową czy dłuższe wa-
kacje, na ogół koncentrujemy 
się na miejscu wyjazdu i cenie. 
Rzadziej zwracamy uwagę na 
formalności, które zapewnia-

ją nam nasze bezpieczeństwo 
i komfort wypoczynku. Warto 
zatem znać prawa, jakie nam 
przysługują.

Na początek warto wyjaśnić, 
jak wygląda sprawa z wcześniej 
zakupionymi biletami na samo-
lot przez Internet? Z takim py-
taniem zwrócił się do rzecznika 
pan Jakub: „postanowiłem te-
goroczne wakacje spędzić w Ir-
landii. Znalazłem na stronie 
internetowej jednej z linii lot-
niczych bilety w atrakcyjnych 
cenach. Kupiłem bilety dla sie-
bie oraz swojego syna. Niestety 
kilka dni później okazało się, 
że mój syn ma w tym czasie 
możliwość skorzystania z wizy-
ty lekarskiej, na którą w innym 
wypadku będzie musiał czekać 
6 miesięcy. Czy mam prawo 
odstąpić od umowy w ciągu 
14 dni w związku z tym, że 
kupiłem bilety w Internecie?”. 
Odpowiedź brzmi, nie. Otóż 
konsument, który kupuje bile-
ty lotnicze przez Internet, musi 
pamiętać, że transakcje te nie 
podlegają takim samym zasa-
dom jak inne umowy zawierane 
na odległość. Przykładowo nie 
obowiązuje ustawowe prawo do 
odstąpienia od umowy w termi-
nie 14 dni od zawarcia umowy. 
Tak wynika z art. 3 ust. 1 pkt 
4 ustawy o prawach konsu-
menta w przypadku umów do-
tyczących przewozu osób nie 
można więc odstąpić od umowy 
bez ponoszenia konsekwencji 
finansowych. Zasady zwrotu 
biletów lotniczych określają 
regulaminy przewoźników oraz 
stosowane przez nich taryfy. 
W razie zwrotu biletu lotnicze-
go przewoźnik może potrącić 
tzw. odstępne lub zwrócić na-
leżność po potrąceniu swoich 
kosztów. Ze specyfiki usług 
przewozów lotniczych wynika 
bowiem, że jeszcze przed wy-
konaniem usługi przewoźnicy 
ponoszą część kosztów i nie 
zawsze są je w stanie odzyskać 

zarówno wykonawcy danego 
świadczenia, jak i samemu or-
ganizatorowi. Umowa z biurem 
podróży powinna jasno nakła-
dać na konsumenta ten obo-
wiązek i określać, w jaki sposób 
należy zgłaszać nieprawidłowo-
ści. Wszelkie uchybienia powin-
niśmy zgłaszać przy najbliższej 
sposobności, zachowując, jeżeli 
jest to możliwe, potwierdzenie 
swoich racji. Niezależnie od 
zgłoszenia uchybień możemy 
także złożyć organizatorowi tu-
rystyki reklamację. Organiza-
tor imprezy turystycznej ponosi 
odpowiedzialność za niewyko-
nanie lub nieprawidłowe wyko-
nanie usługi turystycznej, bez 
względu na to, czy wykonuje tę 
usługę sam czy za pośrednic-
twem lub z pomocą innych pod-
miotów. Konsumentowi przy-
sługuje obniżka ceny za okres, 
w którym usługa była wykony-
wa niezgodnie z umową, chyba 
że było to skutkiem wyłącznego 
działania lub zaniechania sa-
mego konsumenta. Konsumen-
towi przysługuje także odszko-
dowanie lub zadośćuczynienia 
za poniesione szkody i krzyw-
dy, które spowodowane zostały 
wadliwym wykonaniem umowy 
o udział w imprezie turystycz-
nej. W pewnych przypadkach 
roszczenia odszkodowawcze 
lub o zadośćuczynienie zostają 
wyłączone, np. wówczas, kiedy 
winę za nieprawidłowe wyko-
nanie umowy ponosi podmiot 
trzeci lub jeśli niezgodność 
z umową została spowodowana 
nieuniknionymi i nadzwyczaj-
nymi okolicznościami.

Na koniec przypominam, że 
gdy nie będziemy wiedzieli, ja-
kie mamy prawa zawsze moż-
na uzyskać bezpłatną pomoc 
u Powiatowego Rzecznika Kon-
sumentów.

MIŁOSZ NIEDŹWIECKI
Powiatowy Rzecznik Konsumentów

tel. 660 753 160, e-mail: prk@pct.powiat.pl

anulacji noclegu. Natomiast 
jeżeli nasz pobyt wykupiony 
indywidualnie w obiekcie był 
nieudany, bo w hotelu np. było 
brudno, trwał w nim remont, 
wystąpiła awaria wody, czy nie 
działała klimatyzacja, jeste-
śmy uprawnieni do złożenia 
reklamacji. Można reklamować 
wszelkie niezgodności z ofertą 
i warunkami umowy. Podstawą 
jest dokumentacja. Nieprawi-
dłowości najlepiej zgłosić już 
na miejscu, prosząc o pisem-
ne potwierdzenie managera 
lub właściciela domagając się 
wydania pokoju spełniającego 
warunki umowy. Dobrze jest 
też zrobić zdjęcia lub nagrać 
film, aby w ten sposób udo-
wodnić rozbieżności pomiędzy 
stanem faktycznym a zakupio-
ną ofertą. Jeżeli dokonaliśmy 
rezerwacji na stronie pośredni-
ka, pisemną reklamację lepiej 
złożyć również do niego. Może 
się okazać, że za błąd w ofer-
cie odpowiedzialny jest portal 
pośredniczący. Jeżeli jesteśmy 
rozczarowani treścią odpowie-
dzi lub jej nie otrzymaliśmy, 
to w przypadku zagranicznych 
przedsiębiorców z terenu UE 
należy zgłosić się do Europej-
skiego Centrum Konsumenc-
kiego (https://konsument.gov.
pl/). natomiast w sprawach 
krajowych do właściwego ze 
względu na miejsce zamiesz-
kania rzecznika konsumentów. 
No i najważniejsze, jeżeli wynaj-
mujemy pokój / mieszkanie od 
osoby fizycznej lub korzystamy 
z platform / serwisów inter-
netowych umożliwiający wyna-
jem lokali od osób prywatnych, 
nie będą nam przysługiwały 
uprawnienia konsumenckie.

Jeżeli natomiast w trakcie 
imprezy turystycznej wykupio-
nej od biura podróży w Polsce 
stwierdzimy, że pewne świad-
czenia nie są wykonywane 
zgodnie z umową, niezwłocz-
nie należy zgłosić uchybienia 

Wybieramy się na wakacje

w razie rezygnacji pasażera 
z przelotu.

Kolejnym aspektem jest loka-
lizacja i nocleg. Jeżeli nie decy-
dujemy się na wyjazd z biurem 
podróży, poszukujemy hotelu 
na własną rękę, to warto zwró-
cić uwagę jakie prawa kon-
sumenckie nam przysługują, 
gdy hotel nie będzie zgodny 
z opisem. W tym miejscu war-
to podać przykład pana Ste-
fana, który zwrócił się z pyta-
niem o możliwość odstąpienia 
od umowy rezerwacji noclegu 
w hotelu: „Zamówiłem przez 
stronę internetową 3 noclegi 
w hotelu na najbliższy week-
end. Czy mam prawo do odstą-
pienia od umowy w terminie 
14 dni?”. Otóż, nie. Należy pa-
miętać, że jeżeli nasza umowa 
z hotelem zawiera dokładne 
ustalenia odnośnie daty po-
bytu, nie możemy od niej od-
stąpić. Podobnie jest w innych 
krajach Unii Europejskiej. Ho-
tel może jednak dobrowolnie 
oferować możliwość odstąpie-
nia bez ponoszenia kosztów we 
wskazanym terminie, często 
cena takiej rezerwacji jest wyż-
sza. W niektórych państwach 
UE w przypadku rezygnacji 
z umowy z winy konsumenta, 
jest on zobowiązany do uiszcze-
nia kosztów rezerwacji. Hotel 
wówczas nie musi mieć obo-
wiązku posiadania w swoim re-
gulaminie zapisów dotyczących 

Defibrylator w Lubaszu
Na wniosek lokalnego działacza i wieloletniego ratownika 

WOPR Damiana Ratajczaka dwie organizacje pozarządowe 
działające w Lubaszu - Fundacja Natura Działania oraz Fun-
dacja Naturalnie Piękni zainicjowały zrzutkę społeczną na 
jednym z portali internetowych na zakup defibrylatora, który 
w czasie wakacji ma służyć ratownikom na strzeżonej plaży 
w Lubaszu.

Defibrylator to urządzenie 
medyczne, którego celem jest 
tłumienie chaotycznych impul-
sów elektrycznych, które prze-
pływają przez serce i umożliwie-
nie mu powrotu do normalnej, 
regularnej pracy. Defibrylator 
zwiększa szanse na skuteczną 
resuscytację krążeniowo - od-
dechową w sytuacjach zagroże-
nia życia.

Do wzięcia udziału w akcji 
nie trzeba było namawiać ku-
stosza Sanktuarium Królowej 
Rodzin w Lubaszu ks. kan. 
Macieja Grzesia, również ra-
townika WOPR. Pomysłodawca 
akcji postanowił bowiem, aby 
na pozostałą część roku defi-
brylator umieścić w lubaskim 
kościele, gdzie również może 
służyć parafianom i gościom. 
W sanktuarium uzbierano 753 
zł, portal zrzutka.pl odwiedziły 
43 osoby wpłacając 3.456,50 
zł, co łącznie dało 4.209,50 zł. 
Zakup sprzętu nie byłby moż-
liwy gdyby nie firma MB Merc-
bed Przemysława Bednarka 
z Lubasza, która jeszcze przed 
zakończeniem zrzutki zaofero-

wała pokrycie całej brakującej 
sumy, jak się okazało 2.490 zł. 
W ten sposób lubaska społecz-
ność ostatecznie zebrała kwotę 
6.700 zł, która pozwoliła na za-
kup wysokiej klasy urządzenia 
oraz dodatkowego wyposaże-
nia dla lubaskich ratowników 
WOPR. Wszystkim biorącym 
udział w zbiórce oraz właścicie-

lowi firmy MB Mercbed należą 
się serdecznie podziękowania. 
Nie ma większego potencjału 
w gminie jak świadoma lokal-
na społeczność. Sprzęt został 
przekazany lubaskim ratowni-
kom i już służy podniesieniu 
poziomu bezpieczeństwa.

KRZYSZTOF HELWICH
Fundacja Natura Działania z Lubasza

Na sprzęt zebrano kwotę 6.700 zł

Defibrylator już podnosi bezpieczństwo na lubaskiej plaży
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Apostołka apostołów, towarzyszka, grzesznica?

Maria Magdalena
22 lipca w Kościele Katolickim obchodzone jest wspo-

mnienie Marii Magdaleny, patronki czarnkowskiego kościoła 
ufundowanego przez rodzinę Czarnkowskich. W ołtarzu głów-
nym zobaczyć możemy wyobrażający ją obraz, na którym 
przedstawiona została z jej najbardziej charakterystycznym 
atrybutem - rozpuszczonymi, rudawymi włosami. Maria, obok 
Jezusa, jest chyba najbardziej „medialną” postacią ewange-
liczną, a na pewno najbardziej „skandaliczną”. Wystarczy 
spojrzeć na rolę, jaką odgrywała w musicalu „Jesus Christ 
Superstar” czy filmie „Ostatnie kuszenie Chrystusa. Na po-
czątku XXI wieku niemałe poruszenie wywołała książka „Kod 
Leonarda DaVinci”. Wokół Marii narosło wiele mitów i legend 
- warto im się przyjrzeć.

Apostołka
Maria Magdalena została 

wspomniana w Ewangeliach 
dwunastokrotnie. Większość 
badaczy zgadza się, że istniała 
ona w rzeczywistości i pełniła 
ważną rolę w otoczeniu Je-
zusa. Nosiła najpopularniejsze 
żydowskie imię kobiece tam-
tych czasów - Mariam (Maria). 
Dla rozróżnienia od innych Ma-
rii, które licznie występowały 
w tekście, otrzymała przydo-
mek „Magdalena”, oznaczający 
„z Magdali”. Było to niewielkie 
miasteczko rybackie położone 
w Galilei. Prawdopodobnie by-
ła dość majętną kobietą, gdyż 
wspierała działalność Jezusa 
finansowo. Nie było to rzeczą 
niezwykłą w tamtych czasach 
- zachowane inskrypcje żydow-
skie z czasów rzymskich często 
wspominają o kobietach łożą-
cych nieraz znaczne sumy na 
rzecz utrzymania synagogi.

Po raz pierwszy Maria Mag-
dalena pojawia się w „Ewange-
lii Łukasza” 8, 1-3 jako jedna 
z trzech kobiet (obok Joanny 
oraz Zuzanny), która podróżo-
wała z Jezusem i apostołami, 
usługując im i dbając o ich 
potrzeby. Pojawia się przy tej 
okazji informacja, że Jezus wy-
pędził z niej siedem demonów. 
Przez Żydów liczba siedem 
uznawana była za liczbę świętą 
i doskonałą ze względu na jej 
„pełnię”. Podkreślenie, że złych 
duchów było konkretnie tyle, 
może wskazywać na bardzo zły 
stan kobiety przed spotkaniem 
z Jezusem. Po tym krótkim 
wprowadzeniu Maria Magdale-
na znika z kart Ewangelii aż do 
momentu ukrzyżowania.

Historycy zgadzają się, że 
proces Jezusa opisany w Ewan-
geliach w rzeczywistości prze-
biegał inaczej. Jezus z Nazare-
tu został skazany przez władze 
rzymskie za wichrzycielstwo 
i podżeganie do buntu. Żydow-
ski historyk z I w. Józef Fla-
wiusz w swoich dziełach przed-
stawił zupełnie inny obraz Pon-
cjusza Piłata niż ten zachowany 
w Nowym Testamencie. Histo-
ryczny Piłat był człowiekiem 
gruboskórnym i brutalnym, nie 
próbującym nawet rozumieć 
uczuć podległych mu Żydów. 
Być może właśnie ze strachu 
przed rzymskimi siepaczami 
uczniowie Jezusa opuścili go 
na wzgórzu czaszki. Ewangelie 
nie są zgodne, kto towarzyszył 
Jezusowi na krzyżu. Trzy z nich 
(Marek, Mateusz i Jan) zgadza-
ją się, że była wśród świad-
ków Maria Magdalena. Czwarta 
Ewangelia, Łukasza, wspomina 
tylko o „grupie kobiet”. Wszyst-
kie cztery Ewangelie zgadza-
ją się, że ciało Jezusa zostało 

zdjęte z krzyża i pochowane 
w grobowcu Józefa z Arymatei. 
Ewangelie synoptyczne podają 
przy tym, że wśród świadków 
tego wydarzenia była również 
Maria Magdalena

Zgodnie z Ewangeliami Maria 
Magdalena odgrywa ważną ro-
lę w scenie zmartwychwstania. 
W relacjach tych jest jednak 
dużo nieścisłości i różnic. We-
dług „Ewangelii Marka” wraz 
z Marią matką Jakuba i Salome 
o świcie trzeciego dnia udała się 
do grobu Jezusa. Kobiety zasta-
ły grobowiec otwarty, a w jego 
wnętrzu był mężczyzna odzia-
ny na biało, który powiedział 
im, że Jezus zmartwychwstał, 
a one muszą zanieść tę infor-
mację apostołom. One się jed-
nak przeraziły i uciekły. W tym 
miejscu oryginalna „Ewangelia 
Marka” urywa się, w później-
szych czasach dodano do niej 
nowe zakończenie oparte na 
innych Ewangeliach. W „Ewan-
gelii Łukasza” Maria Magdale-
na, Joanna i Maria matka Ja-
kuba w grobie spotkały dwóch 
młodzieńców, którzy wysłali 
je do apostołów. Ci zbyli je 
jednak uważając ich opowieść 
za czcze gadanie, „babskie wy-
mysły”. Zgodnie z „Ewangelią 
Mateusza”, gdy Maria Magda-
lena i „inna Maria” przybyły do 
grobu nadeszło trzęsienie zie-
mi, z nieba zstąpił anioł, który 
odtoczył kamień i oznajmił im, 
że Jezus zmartwychwstał. Na-
stępnie sam Chrystus posłał 
je, by powiedziały apostołom, 
że spotka się z nimi w Galilei. 
Szczególną rolę Maria Magda-
lena odegrała w „Ewangelii Ja-
na”. Maria sama odkryła, że 
grób jest pusty, po czym spro-
wadziła Piotra i „ukochanego 
ucznia” (tajemnicza postać czę-
sto identyfikowana z apostołem 
Janem), którzy weszli do grobu. 
Gdy uczniowie odeszli, Marii 
ukazały się anioły i sam Jezus, 
z którym odbyła krótki dialog. 
„Ewangelia Jana” jest charak-
terystyczna ze względu na jej 
teologiczny przekaz i pewną te-
atralność. Maria nie poznała 
początkowo Jezusa, stało się to 
dopiero gdy uwierzyła, że zmar-
twychwstał.

Tyle mówią o Marii Magda-
lenie księgi kanoniczne. Była 
ważną osobą z otoczenia Je-
zusa. Opiekowała się nim i je-
go uczniami. Była też bardzo 
blisko emocjonalnie związana 
z Jezusem, o czym świadczy jej 
obecność pod krzyżem i przy 
grobie. Pierwsi chrześcijanie 
dostrzegli ten związek i oto-
czyli Marię Magdalenę dużym 
szacunkiem. Do dziś w chrze-
ścijaństwie wschodnim przy-

sługuje jej tytuł „Apostołki apo-
stołów”.

Towarzyszka
W 1893 roku do rąk nie-

mieckiego egiptologa Carla 
Schmidta trafił starożytny ko-
deks zawierający cztery wcze-
snochrześcijańskie teksty spi-
sane w języku koptyjskim. Jed-
nym z nich była apokryficzna 
„Ewangelia Marii Magdaleny”. 
W sześćdziesiąt lat po odkryciu 
tekst został opublikowany, wy-
wołując olbrzymie poruszenie 
nie tylko wśród specjalistów. 
Była to jedyna Ewangelia no-
sząca imię kobiety, a jej prze-
kaz był zupełnie inny od tego, 
który znamy z Ewangelii ka-
nonicznych. Maria Magdalena 
przedstawiona została w nim 
jako najbliższa uczennica Je-
zusa, której przekazana została 

tajemna wiedza. Szymon Piotr 
z kolei przedstawiony został 
jako zawistnik zazdroszczący 
jej bliskich relacji z Mistrzem 
i gardzący nią z powodu płci. 
O ile dla laików obraz wyła-
niający się z „Ewangelii Marii 
Magdaleny” może być szoku-
jący, dla historyków nie jest 
niczym niezwykłym. Podob-
ne koncepcje znane są z in-
nych tekstów apokryficznych: 
„Ewangelii Tomasza”, „Ewan-
gelii Filipa”, „Dialogu Zbawcy” 
i „Pistis Sofia”. Wczesne chrze-
ścijaństwo nie było jednolite, 
wręcz przeciwnie, było bardzo 
zróżnicowane. Wśród licznych 
grup heterodoksyjnych, (czyli 
tych, których poglądy nie zo-
stały uznane przez późniejszy 
Kościół), było wielu gnostyków. 
Gnostycyzm był w pierwszych 
wiekach naszej ery popular-
nym nurtem religijnym obec-
nym także w chrześcijaństwie. 
Zakładał on, że świat material-
ny jest zły, a ludzkie dusze są 

w nim uwięzione. Jedynym spo-
sobem na wyrwanie się z tego 
więzienia jest poznanie tajem-
nej wiedzy (gr. gnosis), którą 
przekazał swym uczniom boski 
wysłannik niebios. Dla gnosty-
ków często ważne było osią-
gnięcie duchowej doskonałości 
(czerpiący z gnostycyzmu Ka-
tarzy nazywali swoich wędrow-
nych kapłanów doskonałymi). 
Tak mówi o tym „Ewangelia 
Tomasza”: „Rzekł im Szymon 
Piotr: Niech Mariham odejdzie 
od nas. Kobiety nie są godne 
życia (wiecznego). Rzekł Jezus: 
Oto poprowadzę ją, aby uczy-
nić mężczyzną, aby stała się 
duchem żywym, podobnym do 
was, mężczyzn. Każda kobieta, 
która uczyni siebie mężczyzną, 
wejdzie do królestwa niebios”. 
Słowa Piotra i Jezusa mogą się 

wydawać w dzisiejszych cza-
sach okropne, jednak warto 
zdać sobie sprawę z tego, że 
starożytni inaczej postrzegali 
kwestię płci. Dla nich kobieta 
była niedoskonałym mężczy-
zną, istotą, która jakby za-
trzymała się w rozwoju. Dla 
gnostyków (i gnostyczek) Maria 
osiągnęła doskonałość, pomi-
mo tego, że była kobietą.

Grzesznica
Wspomniany już wcześniej 

„Kod Leonarda DaVinci” Dana 
Browna zaszczepił wśród wielu 
osób sensacyjne przekonanie, 
że Maria Magdalena była żo-
ną Jezusa i matką jego dzie-
ci. Autor opierał się przy tym 
jakoby na „Ewangelii Filipa”. 
Rozczaruję niestety miłośników 
sensacji - tekst ten nie zawiera 
jakichś bulwersujących treści 
wskazujących na związek po-
między Jezusem a Marią. Poru-
szyliśmy jednak wątek, którego 
nie sposób pominąć omawiając 

postać Marii Magdaleny - jej 
życie seksualne.

W powszechnym mniemaniu 
Maria z Magdali była skruszoną 
prostytutką, która po uzdrowie-
niu przez Jezusa została jego 
wierną wyznawczynią. Taki jej 
obraz znajdziemy w Żywotach 
Świętych, ale także w uwa-
żanym za obrazoburczy filmie 
„Ostatnie kuszenie Chrystusa”. 
Ten wizerunek był obowiązują-
cy w Kościele Katolickim przez 
prawie 1400 lat. Był on jednak 
wynikiem pomyłki. Wydaje się, 
że możemy nawet umiejsco-
wić konkretnie kiedy i gdzie 
do tej pomyłki doszło. W 591 
roku papież Grzegorz I Wielki 
wygłosił homilię komentującą 
czytanie z „Ewangelii Łukasza” 
dotyczące nawróconej jawno-
grzesznicy. Fragment ten jest 
tuż przed pierwszą wzmianką 
o Marii Magdalenie. Grzegorz 
I połączył ze sobą nienazwaną 
jawnogrzesznicę i Marię Magda-
lenę. Niejako „dorzucił” do tego 
kolejną osobę - Marię z Betanii, 
siostrę Łazarza. Jednocześnie 
Ewangelia nie precyzuje na 
czym polegała przewina jawno-
grzesznicy - z kontekstu wyni-
kałoby raczej, że nie przestrze-
gała ona żydowskiego prawa. 
Dla Grzegorza kwestia prawa 
mojżeszowego była obca, więc 
uznał, że chodziło o nierząd. 
W toku dalszej identyfikacji do-
łączony został słynny epizod 
z „Ewangelii Jana” o kamienio-
waniu jawnogrzesznicy. W ten 
sposób powstał nowy wizeru-
nek Marii Magdaleny, siostry 
Łazarza i byłej prostytutki, któ-
rą Jezus ocalił przed śmiercią. 
Dla Kościoła taki obraz Marii 
okazał się korzystny. Mógł być 
wykorzystywany jako przykład 
nawrócenia się i poprawy ży-
cia. Dopiero podczas soboru 
watykańskiego II, podczas któ-
rego zdecydowano się na rewi-
zję wielu starożytnych tradycji, 
Marii Magdalenie przywrócono 
dobre imię.

Maria z Magdali
Maria, podobnie jak inne 

postaci występujące w Ewan-
geliach, jest tajemnicą. Jej 
prawdziwe oblicze skrywa się 
za warstwami tradycji, legend 
i wyobrażeń milionów ludzi. 
Wśród badaczy historii Jezu-
sa i wczesnego chrześcijaństwa 
panuje przekonanie, że była 
postacią historyczną. Była ży-
dówką. Wraz z innymi ucznia-
mi podążała za Nazarejczykiem, 
urzeczona jego nauczaniem. 
Wspierała swojego nauczyciela 
finansowo, troszczyła się o nie-
go i jego uczniów. Nie opuściła 
go po śmierci. Tyle o jej życiu 
może powiedzieć historia. Tra-
dycja zapamiętała ją jako naj-
wierniejszą uczennicę, pierw-
szego świadka zmartwych-
wstania. Niektórzy dostrzegali 
w niej kogoś więcej, najbliż-
szą towarzyszkę, powierniczkę 
tajemnego nauczania Jezusa. 
Pomyłka uczyniła z niej prosty-
tutkę, która wróciła na drogę 
cnoty. Dziś Maria Magdalena 
pozostaje postacią, która in-
spiruje.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Jezus i Maria Magdalena - Tycjan (Wikipedia)
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Jubileusz 60-lecia z atrakcjami
8 lipca 2023 roku na terenie Rodzinnego Ogrodu Działko-

wego im. Janka z Czarnkowa w Czarnkowie odbyły się uro-
czyste obchody jubileuszu 60-lecia.

Uroczystość rozpoczęto 
hymnem Polskiego Związku 
Działkowców. Prezes ROD Se-
bastian Frankowski powitał 
licznie przybyłych działkow-
ców z rodzinami oraz zapro-
szonych gości: zastępcę bur-
mistrza Czarnkowa Krzysztofa 
Madaja, przewodniczącą Rady 
Miasta Czarnków Barbarę Lip-
ską, przewodniczącą czarnkow-
skiego koła Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwali-
dów Grażynę Kicińską, preze-
sa Czarnkowskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej Wiesława Grot-
ta, kierownika MOPS w Czarn-
kowie Aldonę Skibińską oraz 
sekretarza OZ PZD w Pile Elż-
bietę Zdunek, prezesa ROD im. 
St. Staszica w Czarnkowie Woj-
ciecha Urbana, i prezesa ROD 

dla PZD” Henrykowi Swadzy-
niakowi oraz złote odznaki „Za-
służony Działkowiec” Zbignie-
wowi Hundtowi, Władysławowi 
Molskiemu, Stefanowi Kowalo-
wi, Marcinowi Jagle i Jadwidze 
Tuta. Spośród 331 działek wy-
różniono 3 w konkursie „Naj-
piękniejsza działka warzywna, 
kwietna i rekreacyjna”, których 
właściciele otrzymali piękne 
puchary. Z inicjatywy preze-
sa Czarnkowskiej Spółdzielni 
Mieszkaniowej i w porozumie-
niu z zarządem ROD komisja 
SM wytypowała najpiękniejszą 
działkę w konkursie „Spółdziel-
ca - Działkowiec, który wygrał 
Krzysztof Ewald.

Następnie wszyscy zaproszeni 
goście w swoich wystąpieniach 
odnieśli się do osiągnięć ogro-
du. Złożyli działkowcom oraz 
Zarządowi życzenia. Przekazali 

pamiątkowe ryngrafy oraz listy 
okolicznościowe. Elżbieta Zdu-
nek wręczyła prezesowi ROD 
puchar oraz życzenia z okazji 

Zrób to sam
Wakacje to czas przeznaczony dla dzieci na odpoczynek 

od nauki oraz zregenerowania sił po trudach szkolnych zma-
gań. Od kilku lat w czarnkowskiej „Jedynce” organizowane 
są w czasie pierwszych dwóch tygodni wakacji tematyczne 
półkolonie dla dzieci.

W tym roku, zainspirowa-
ni postacią Adama Słodowego, 
który był uczniem szkoły, or-
ganizatorzy zaplanowali zaję-
cia pod hasłem „Zrób to sam”. 
Uczestnicy półkolonii poznali 
sylwetkę znanego majsterkowi-
cza zwiedzając pracownię tech-
niczną, w której zgromadzono 
mnóstwo pamiątek: książek, 
zdjęć, obrazów, różnych na-
rzędzi i wynalazków. W trakcie 
cyklu zajęć „Zrób to sam” dzieci 
próbowały swoich sił w maj-

sterkowaniu: wykonywały wła-
snoręcznie malowane koszulki 
półkolonijne, wypalały w drew-
nie oraz rysowały długopisem 
3D. Z kolei w ramach Labora-
toriów Przyszłości wykorzystały 
swoje umiejętności kulinarne 
wykonując słodkie desery oraz 
mrożoną lemoniadę. Nie zabra-
kło zdrowej rywalizacji w roz-
grywkach sportowych, podcho-
dach oraz wykonywaniu lataw-
ców w grupach. W słoneczne 
dni korzystano z kąpieliska na 

terenie OSiRu, gdzie chłodzono 
się w basenie, grano w siatków-
kę plażową oraz odpoczywano 
na kocykach. Nową atrakcją 
był pobyt w czarnkowskiej ba-
wialni „Figle Migle”. Dzieci mo-
gły sprawdzić swoją ręczność 
pokonując „małpi gaj”, czyli la-
birynt różnorakich przeszkód, 
np. wiszący most, tunel, pod-
wieszane plecione przeszkody, 

nia także sposoby prawidło-
wego opiekowania się nimi. To 
był również ciekawy leśny czas 
tworzenia żywych obrazów. 
Ostatni dzień zarezerwowany 
był dla Kina Światowid i filmu 
Mirakulum: Biedronka i Czar-
ny Kot.

W trakcie półkolonii zrealizo-
wano szereg bloków tematycz-
nych związanych z zdrowiem 
psychicznym, emocjonalnym 
oraz szeroko rozumianą profi-
laktyką uzależnień. Odbyły się 
zajęcia „Pierwsza pomoc dla 
najmłodszych” oraz wykonano 
plakaty „Stop uzależnieniom”. 
Na zakończenie wypoczynku 
dzieci otrzymały na pamiątkę 

spersonalizowane kubki oraz 
drobne nagrody za aktywny 
udział w zajęciach. Organiza-
torem półkolonii był Uczniow-
ski Klub Sportowy „Jedynka” 
przy Szkole Podstawowej nr 1 
w Czarnkowie. Kadrę stano-
wili nauczyciele placówki, kie-
rownik: Ewa Gołębiewska, wy-
chowawcy: Agnieszka Piasecka 
- Kłos, Danuta Kaczmarek, Ka-
rolina Kokot - Wardęga oraz hi-
gienistka Barbara Śmigiel. Jak 
co roku wsparcia finansowego 
udzieliła Gmina Miasta Czarn-
ków. Wszystkim, dzięki którym 
półkolonia mogła się odbyć, 
serdecznie dziękujemy.

Organizatorzy

Uczestnicy turnieju karcianego „Baśka Kop”

Obchody były okazją do wręczenia wyróżnień

„Ogrodowy” piknik

Kolejarz w Czarnkowie Czesła-
wa Michalaka.

Prezes ROD przedstawił 60-
-letnią historię ogrodu, który 
powstał w 1963 roku z inicja-
tywy mieszkańców miasta. Na 
przestrzeni 60 lat wybudowano 
dom działkowca, hydrofornię, 
doprowadzono energię elek-
tryczną. Wielu budowniczych 
ogrodu nadal uprawia dział-
ki i przybyło na uroczystość, 
ale pamięć wielu, którzy nie 
doczekali tej chwili, uczczono 
minutą ciszy. Za włożony trud 
pracy i zaangażowanie w roz-
wój ogrodu Zarząd wyróżnił 
wielu działkowców odznaką „Za 
Zasługi dla ROD” oraz brązo-
wą odznaką „Zasłużony Dział-
kowiec”. Krajowy Zarząd PZD 
przyznał odznakę „Za Zasługi 

jubileuszu od prezesa PZD Eu-
geniusza Kondrackiego.

Zarząd ROD dla licznie przy-
byłych przygotował rozmaite 
atrakcje, np. dla najmłodszych 
animacje i malowanie twarzy. 
Wszystkie dzieci otrzymały na-
grody. Uczestnicy uroczystości 
zostali poczęstowani grochów-
ką oraz ciastem. Przy muzyce 
zespołu Grandi w rodzinnej at-
mosferze bawiono się do póź-
nych godzin nocnych. Warto 
dodać, że w maju i czerwcu, 
w związku z obchodami rocz-
nicy, zorganizowano konkurs 
plastyczny dla najmłodszych 
działkowców pt. „Barwy mojego 
ogrodu” oraz turniej karciany 
„Baśka Kop”.

Organizatorzy dziękują pa-
tronom i sponsorom za pomoc 
w roku jubieluszu. 
ROD im. Janka z Czarnkowa w Czarnkowie

Z własnoręcznie wykonanymi „wypalankami”

Leśna wycieczka

itp. Ciekawostką były zajęcia 
z panią psycholog, która prze-
prowadziła terapię śmiechem. 
Nie zabrakło również wyciecz-
ki, w tym roku do Alpakoraju 
w Kruczu, gdzie można by-
ło zaprzyjaźnić się z Bezikiem, 
Armanim i wieloma innymi 
zwierzętami. Uczestnicy pozna-
li pochodzenie i życie alpak, 
a w trakcie spacerów i karmie-

Zabawa na okragło



25 lipca 2023
strona 9

II Luźny Zlot
W nawiązaniu do bogatej historii, dzięki zaangażowaniu 

członków Klubu Motocyklowego Luźne Tłoki, Samorządu 
Gminy Lubasz, przyjaciół i sponsorów nad jeziorem Lubaskim 
pojawiło się kilkuset motocyklistów. Były konkursy, parada, 
koncerty, wystawa zabytkowych jednośladów, wspaniała at-
mosfera i gorąca aura. W sobotniej paradzie uczestniczyło 
ponad 200 motocykli, a blisko drugie tyle zostało na terenie 
ośrodka wypoczynkowego.

Tegoroczny lipiec w Lubaszu 
dedykowany jest ludziom z pa-
sją motoryzacyjną. Najpierw 
tereny nad jeziorem opanowali 
miłośnicy Fiata 126 p, w środ-

kowy weekend motocykliści, 
a w najbliższym czasie zjawią 
się fani i właściciele marki 
Opel. Formuła zlotów jest zbli-
żona, a wspólnym mianowni-

kiem fakt, że wśród uczestni-
ków nie brakuje przedstawi-
cieli społeczności lokalnej oraz 
przyjezdnych z najdalszych 
zakątków kraju, a nawet zza 
granicy. Weekendowy zlot cha-
rakteryzował się zabawą przy 
mocnych perkusyjno - gitaro-
wych brzmieniach. Na scenie 
zaprezentowało się kilka kapel, 
które niczym magnes przycią-
gają fanów motocykli. Wokół 
amfiteatru zorganizowano stre-
fę gastronomiczną, dmuchańce 
sprawiały radość najmłodszym, 
a ustawione na specjalnie wy-
dzielonym terenie motocykle 
przez kilkadziesiąt godzin cie-
szyły oczy licznie pojawiających 
się mieszkańców gminy Lubasz 
i okolic. Z myślą o zlotowi-
czach odbyły się konkursy na 
jedzenie kiełbasy podczas jazdy 
przez pasażera, najgłośniejszy 
motocykl, najwolniejszą jazdę 
i inne. Partnerem strategicz-
nym wydarzenia był Samorząd 
Gminy Lubasz, a symbolicznym 
uhonorowaniem tego wsparcia 
nagrody dla najładniejszego 
i najstarszego motocykla wrę-
czone przez wójta gminy Lu-
basz Marcina Filodę. Komisja 

miała twardy orzech do zgry-
zienia, ostatecznie najpiękniej-
szym wybrano Indian Scout.

Pomysłodawcy imprezy - 
członkowie Klubu Luźne Tłoki 
- wykonali kawał dobrej roboty, 
przed, w trakcie i po wydarze-
niu, doceniając też olbrzymi 
wkład pracowników Gminnego 
Ośrodka Kultury w Lubaszu. 
Słowa podziękowania należy 
skierować też do licznego gro-
na przyjaciół, sponsorów i dar-

czyńców oraz Komendy Powia-
towej Policji w Czarnkowie, któ-
ra bardzo przychylnie patrzy 
na organizowane w Lubaszu 
zloty, podkreślając jednocze-
śnie obowiązek przestrzegania 
zasad ruchu drogowego przez 
uczestników. Emocje jeszcze 
nie opadły, a już rozpoczęło 
się planowanie kolejnej edycji 
w przyszłym roku.

SZYMON SZWED
GOK w Lubaszu

Na zlocie pojawiło się ponad 200 motocykli

Historia w pałacach zapisana
W sobotę, 15 lipca 2023 r., odbył się drugi rajd z cyklu „Hi-

storia w pałacach zapisana”. Projekt współfinansowany z bu-
dżetu Gminy Lubasz w ramach zadania publicznego realizuje 
Nordic Walking Lubasz. Tym razem celem rajdu było dotarcie 
do dworku myśliwskiego Gniewomierz (dawna nazwa Zdroje, 
niemieckie Springsee). Pomimo upału frekwencja dopisała.

Dworek usytuowany na skra-
ju Puszczy Noteckiej wybudo-
wany został w latach 1907-08 
(niektóre źródła podają 1900 
r.) przez Hrabiego Rzeszy Wil-
helma Bolko Emanuela von 
Hochberg, który pochodził 
z jednej z najbogatszych rodzin 
w Europie. Dobra otrzymał od 
ojca Jana Henryka XI, księ-
cia na Pszczynie i barona na 
Książu. Jak każdy budynek 
tak i ten ma swoją historię do 
opowiedzenia. Budowa dwor-
ku myśliwskiego była związana 
z trwającymi od 1881 r. praca-
mi mającymi na celu zalesienie 
zdewastowanych wyrębami te-
renów oraz organizację wzor-
cowego gospodarstwa łowiec-
kiego. Zbudowany w typie willi 
szwajcarskiej z modrzewia fiń-
skiego miał stanowić centrum 
hodowli jeleni i polowań. Pasje 
hodowlano - łowieckie i sygna-
listykę myśliwską Hochbergo-
wie kultywowali od pokoleń 
w Pszczynie. Gorajscy Hochber-
gowie hodowali jelenie w spe-
cjalnie zakładanych zagrodach, 
a strzelano jedynie do wyselek-
cjonowanych okazów. Ponad 
6000 ha lasów i łąk otoczono 
wysokim na 2,5 m drucianym 
ogrodzeniem. „Kiedy zbliżało 
się polowanie, hrabiostwo wraz 
z gośćmi wyjeżdżali do dworku 
w Zdrojach, a z nimi służba 
z niezbędnym ekwipunkiem. 
W tym czasie w zamku (w Go-
raju) panowała cisza i spokój” 
- tak piszą autorzy publikacji 
„Goraj. Gniewomierz. Dobra 
Hochbergów w Wielkopolsce” 
– P. Sułkowski, Sz. Maćkowiak, 
R. Wyrwas. Polowała głównie 
szlachta niemiecka, ale naj-
okazalszego byka, tzw. „dwu-

dziestaka”, we wrześniu 1936 
r. upolował książę Czartoryski. 
Ciekawostką jest, że po zakoń-
czeniu rykowiska przed dwo-
rem w Zdrojach wystawiane 
były wypreparowane przez Jó-
zefa Kołocha trofea, a przed 
nimi leżały wcześniejsze zrzuty 
danego osobnika. Kunszt wie-
dzy tego leśniczego i łowczego 
do dziś wzbudza podziw. Sporo 
zrzutów zdobiło zamkowe wnę-
trza w Goraju i dworku w Gnie-
womierzu, do dziś pozostało 
ich niewiele. Jak piszą autorzy 
wcześniej podawanej publika-
cji, polowanie było bardzo dro-
gą rozrywką. Mogli pozwolić so-
bie na nią jedynie nieliczni. Od-
strzał jednego byka kosztował 
200 złotych. Cena kompletu 
trofeum dorodnego byka z jego 
wcześniejszymi zrzutami mogła 
osiągnąć cenę dobrego samo-
chodu. Po nagłej śmierci Wil-
helma Bolko Emanuela w 1934 

tych zdjęć wykorzystano w ple-
nerowej galerii, która pozwoliła 
zobaczyć jak dworek zmieniał 
się i porównać go do dzisiej-
szego stanu. Obecnie dworek 
wygląda imponująco dzięki tro-
skliwej opiece właścicieli obiek-
tu. Pieczołowicie odnowiony 
w latach 1997-2016, wygląda 
tak, jak 100 lat temu. Wpisany 
do rejestru zabytków. Firma 
IMMO-LUX sp. z.o.o. w 1998 r. 
otrzymała wyróżnienie w Ogól-
nopolskim Konkursie Moderni-
zacja Roku w kategorii budynki 
hotelowo - turystyczne.

Swoją obecnością rajdowi-
czów zaszczycili zaproszeni go-
ście: wójt gminy Lubasz Marcin 
Filoda, nadleśniczy Nadleśnic-
twa Wronki Grzegorza Kupka, 
Kinga Piochacz, Joanna Kup-
ka i leśniczy Maciej Strawa 
z Nadleśnictwa Krucz, repre-
zentujący właściciela dworku 
Gniewomierz Witold Traczyk, 
Martyna Chwarścianek - Bed-
narek z Dory Metal, sołtys wsi 
Aleksy Bzdręga oraz Magdale-
na Waszak z Banku Spółdziel-
czego w Czarnkowie. Wspar-
cia udzielili: Gmina Lubasz, 
Dora Metal Czarnków, radny 
powiatowy Jan Pertek, leśniczy 
Leśnictwa Gniewomierz Maciej 
Strawa, Nadleśnictwo Wronki, 
Nadleśnictwo Krucz, R. Stolar-
ski, BS Czarnków, Piekarnia - 
Cukiernia Sendal, Urząd Miej-
ski w Wieleniu, KGW Sławno, 
Sołectwo Hamrzysko.

Informacje i zdjęcia pochodzą 
m.in. z: „Goraj. Gniewomierz. 
Dobra Hochbergów w Wielko-
polsce” - P. Sułkowski, Sz. Mać-
kowiak, R. Wyrwas, zbiorów 
Zespołu Szkól Leśnych w Go-
raju, zbiorów WOUZ o/w Pile, 
zbiorów prywatnych M. Strawy, 
R. Bartkowiak, M. Chwarścia-
nek - Bednarek, M. Pisula.

M. KAMIŃSKA-SOKÓŁ
Nordic Walking Lubasz

Koncery stanowiły jedną z atrakcji towarzyszących

r. (podawane są różne przyczy-
ny) spadkobiercą majątku zo-
stał jego niespełna 20-letni syn 
Jan Bernard Wilhelm, który 
kontynuował tradycje łowiec-
kie rodziny. II wojna światowa 
i śmiertelny postrzał w stycz-
niu 1945 r. zakończył rządy 
rodu Hochbergów w majątku 
krutecko - gorajskim. A był to 
jeden z największych mająt-
ków w Wielkopolsce spośród 
należących do właścicieli nie-
mieckich w tym czasie. Dodać 
należy, że gorajscy Hochber-
gowie byli przeciwni polityce 
Hitlera i nie byli zwolennika-
mi wojny. Wspierali miejsco-
wą ludność w trudnym okre-
sie międzywojennym i w czasie 
wojny. Po II wojnie światowej 
budynek służył uczniom szkoły 
leśnej w Goraju odbywającym 
tu praktyki zawodowe. W la-
tach 50-60 przebywała tu ka-
dra bokserska trenowana przez 
słynnego Feliksa Stamma. Po 
1965 r. dwór został przekaza-
ny Zakładom Płyt Pilśniowych 
w Czarnkowie, który wykorzy-
stywał obiekt jako ośrodek wy-
poczynkowy, później kolonijny. 
W 1989 r. dwór stał się własno-

ścią Miasta Czarnków i Gminy 
Wieleń. W wydzierżawionych 
budynkach prowadzono dzia-
łalność hotelowo - gastrono-
miczną. Od 1996 r. do dziś jest 
własnością R. Stolarskiego.

Uczestników rajdu sygnałem 
myśliwskim powitał Józef Ko-
łoch, w którego wcielił się le-
śniczy leśnictwa Gniewomierz 
Maciej Strawa. Z kolei Witold 
Traczyk opowiedział o historii 
dworku i jego właścicielach. 
Formuła rajdu zakłada udział 
jego uczestników (często osób 
kiedyś  związanych z danym 
miejscem) w żywej dyskusji, 
dzieleniem się swoimi wspo-
mnieniami, informacjami. Tak 
było i tym razem. Zachowało 
się dużo fotografii dokumen-
tujących polowania u Hoch-
bergów. Częstym gościem był 
Hrabia von Luttwitz (w okresie 
międzywojennym dyrektor ZOO 
w Berlinie) i to on był autorem 
tych zdjęć. Sam album ze zdję-
ciami (w oryginale) znajduje się 
w zbiorach prywatnych rodziny 
Kołoch, ponieważ Józef Kołoch 
otrzymał go w prezencie od 
hrabiego von Luttwitz. Skany 

Uczestnicy rajdu na tle dworku w Gniewomierzu
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Magazyn policyjny
Święto Policji

Tegoroczne powiatowe ob-
chody Święta Policji rozpo-
częły się o godz. 08.45 przed 
budynkiem komendy, gdzie 
Komendant Powiatowy Policji 
w Czarnkowie mł. insp. Mikołaj 
Szydzik wraz ze swoim I zastęp-
cą nadkom. Jakubem Namerłą 
złożyli kwiaty pod Pomnikiem 
ku czci policjantów z terenu 
powiatu czarnkowskiego peł-
niących służbę w jednostkach 
Policji Państwowej na terenie 
kraju, zamordowanych w ZSRR 
w 1940 roku.

Następnie o godzinie 10.00 
w sali kinowej rozpoczęła się 
uroczysta akademia, w której 
udział wzięli policjantki, po-
licjanci, pracownicy cywilni 
czarnkowskiej komendy oraz 
zaproszeni goście, wśród któ-
rych obecni byli parlamenta-
rzyści: Grzegorz Piechowiak - 
poseł na Sejm Rzeczypospolitej 
Polskiej, Sekretarz Stanu w Mi-
nisterstwie Rozwoju i Techno-
logii, przewodniczący Parla-
mentarnego Zespołu ds. Policji, 
Maria Małgorzata Janyska - 
posłanka na Sejm RP, Krzysz-
tof Czarnecki - poseł na Sejm 
RP, Marcin Porzucek - poseł na 
Sejm RP oraz Marlena Zielińska 
- asystentka posłanki na Sejm 
RP Marty Kubiak, przedsta-

wiciele władz samorządowych 
na czele ze starostą czarnkow-
sko - trzcianeckim Feliksem 
Łaszczem, zastępca Komen-
danta Wojewódzkiego Policji 
w Poznaniu mł. insp. Mariusz 
Wiśniewski, rzecznik prasowy 
Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Poznaniu mł. insp. 
Andrzej Borowiak, komendanci 
jednostek ościennych, przed-
stawiciele związków zawodo-
wych, wymiaru sprawiedliwo-
ści, oświaty, straży pożarnej, 
nadleśnictw, instytucji i pod-
miotów gospodarczych wspie-
rających działania Policji na 
rzecz bezpieczeństwa, prezesi 
stowarzyszeń, dyrektorzy szpi-
tali, emerytowani komendanci 
i ich zastępcy oraz emerytowa-
ni policjanci. Nie zabrakło rów-
nież kapelana czarnkowskich 
policjantów ks. proboszcza Ma-
cieja Grzesia.

Po powitaniu zaproszonych 
gości szef czarnkowskich 
mundurowych mł. insp. Mi-
kołaj Szydzik w swoim prze-
mówieniu podziękował wszyst-
kim policjantkom, policjantom 
oraz pracownikom cywilnym 
Komendy Powiatowej Policji 
w Czarnkowie za wzorowe wy-
konywanie swoich obowiązków, 
podkreślając jednocześnie ich 

zaangażowanie i poświęcenie. 
Pogratulował wszystkim otrzy-
manych odznaczeń i awansów. 
Rodzinom funkcjonariuszy 
i ich najbliższym podziękował 
za cierpliwość, wyrozumiałość 
i wsparcie w codziennej służbie 
pełnionej na rzecz mieszkańców 
powiatu czarnkowsko - trzcia-
neckiego. Słowa podziękowania 
skierował również do przedsta-
wicieli samorządów, instytucji 
oraz zaprzyjaźnionych służb, 
inspekcji i straży za przychylny 
stosunek do policyjnych dzia-
łań na rzecz bezpieczeństwa 
publicznego.

Następnie przystąpiono do 
wręczenia aktów mianowania 
na kolejne stopnie policyjne 
oraz odznaczeń związkowych. 
Na stopień młodszego inspek-
tora Policji mianowany został 
Komendant Powiatowy Policji 
w Czarnkowie podinspektor 
Mikołaj Szydzik, który swoją 
nominację odebrał w dniu 14 
lipca br. w Poznaniu podczas 
wojewódzkich obchodów Świę-
ta Policji. Natomiast srebrną 
odznaką „Zasłużony Policjant” 
odznaczony został aspirant 
sztabowy Krzysztof Ciesielski. 
Odznaka zostanie wręczona 
w późniejszym terminie przez 
Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Poznaniu nadinspek-
tora Piotra Mąkę. Przedter-
minowo na stopień aspiran-
ta Policji mianowana została 
młodszy aspirant Małgorzata 
Gniołka. Na stopień nadkomi-
sarza Policji mianowana zosta-
ła komisarz Krzysztofa Lewan-
dowska. Na stopień komisarza 
Policji mianowany został pod-
komisarz Mariusz Pańkow. Na 
stopień aspiranta sztabowego 
Policji mianowani zostali starsi 
aspiranci: Marcin Czechowicz, 
Bartosz Hammerling, Leszek 
Krzyśko, Lucyna Pawlaczyk. 
Na stopień starszego aspiran-
ta Policji mianowani zostali 
aspiranci: Marcin Gapski, Piotr 
Kolassa, Tomasz Nowacki, Syl-
wia Pertek, Ewelina Waśko. Na 
stopień aspiranta Policji mia-
nowani zostali młodsi aspi-
ranci: Ilona Kołodeńska, Ma-
rek Orłowski, Tomasz Sikora, 
Natalia Stróżyńska, Angelika 
Tromska, Michał Woźnicki. Na 
stopień sierżanta sztabowego 
Policji mianowani zostali star-
si sierżanci: Krystian Jahns, 
Agnieszka Kawczyńska, Joan-
na Madaj, Bartosz Nowak, To-
masz Podolski, Michał Szku-
dlarz,Norbert Szmuga, Emilia 
Wilk. Na stopień starszego sier-
żanta Policji mianowani zostali 
sierżanci: Jakub Knap, Jakub 
Schwerkolt, Miłosz Stasiak, 
Dawid Wojtysiak. Na stopień 
sierżanta Policji mianowani zo-
stali starsi posterunkowi: Ro-
land Kończak, Patryk Nowak. 
Na stopień starszego posterun-
kowego mianowani zostali po-
sterunkowi: Dawid Biłas, Mate-
usz Felski, Jakub Wilk, Dawid 
Winter.

W piątek, 14 lipca br., pod-
czas wojewódzkich obchodów 
Święta Policji w Poznaniu, Me-
dal 30-lecia Powstania Nieza-
leżnego Samorządnego Związ-
ku Zawodowego Policjantów 
wręczony został aspirantowi 
sztabowemu Krzysztofowi Ry-
barczykowi pełniącemu obo-
wiązki przewodniczącego Za-
rządu Terenowego NSZZ Poli-
cjantów Komendy Powiatowej 
Policji w Czarnkowie. Medalem 
30-lecia Powstania Niezależne-
go Samorządnego Związku Za-
wodowego Policjantów odzna-
czeni zostali Komendant Po-
wiatowy Policji w Czarnkowie 
mł. insp. Mikołaj Szydzik oraz 
starosta czarnkowsko - trzcia-
necki Feliks Łaszcz. Srebrnym 
Medalem Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowe-
go Policjantów województwa 
wielkopolskiego odznaczeni zo-
stali nadkom. Krzysztofa Le-
wandowska - dyżurna Zespołu 
Dyżurnych Komendy Powiato-
wej Policji w Czarnkowie oraz 
asp. sztab. Leszek Krzyśko - 

Nadleśnictwo Sarbia na wojewódzkich obchodach Święta Policji w Poznaniu

Komendant Komisariatu Poli-
cji w Krzyżu Wlkp. Brązowym 
Medalem Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego 
Policjantów województwa wiel-
kopolskiego odznaczeni zostali: 
st. sierż. Maciej Lejman – refe-
rent Zespołu Prewencji Poste-
runku Policji w Drawsku, mł. 
asp. Paweł Gapski - dzielnico-
wy Komisariatu Policji w Krzy-
żu Wlkp., mł. asp. Bartosz 
Aktanarowicz - dzielnicowy 
Komisariatu Policji w Trzcian-
ce, Elżbieta Rybarczyk - bur-
mistrz Wielenia, Andrzej Tadla 
- burmistrz Czarnkowa, Marcin 
Filoda - wójt gminy Lubasz, 
Damian Szcześniak - nadleśni-
czy Nadleśnictwa Sarbia, Sta-
nisław Zalewski -  nadleśniczy 
Nadleśnictwa Krucz, Radosław 
Gostołek - nadleśniczy Nadle-
śnictwa Trzcianka.

Następnie głos zabrali zapro-
szeni parlamentarzyści, staro-
sta czarnkowsko - Trzcianecki, 
burmistrzowie i wójtowie, któ-
rzy podziękowali policjantom 
za zaangażowanie w realizację 

zadań służbowych, pogratu-
lowali otrzymanych awansów 
i odznaczeń oraz złożyli życze-
nia. Zastępca Komendanta Wo-
jewódzkiego Policji w Poznaniu 
mł. insp. Mariusz Wiśniewski 
przekazał wyrazy uznania dla 
pracy funkcjonariuszy oraz 
pracowników cywilnych czarn-
kowskiej jednostki oraz podzię-
kował samorządowcom i oso-
bom, które wspierają policyj-
ne działania na co dzień. Na 
koniec głos zabrał asp. sztab. 
Krzysztof Rybarczyk pełniący 
obowiązki przewodniczącego 
ZT NSZZ Policjantów Komendy 
Powiatowej Policji w Czarnko-
wie, który również przyłączył 
się do życzeń i podziękowań dla 
funkcjonariuszy za codzienną 
służbę.

Wszystkim przybyłym należą 
się podziękowania za przyję-
cie zaproszenia i zaszczycenie 
swoją obecnością Święta Po-
licji, natomiast awansowani 
proszeni są o przyjęcie gratula-
cji i życzeń satysfakcji z wyko-
nywanej pracy oraz kolejnych 

awansów. Serdeczne podzięko-
wania płyną też do pracowni-
ków Miejskiego Centrum Kul-
tury w Czarnkowie za pomoc 
w zorganizowaniu uroczystości, 
natomiast przedstawicielom 
Okręgowej Spółdzielni Mleczar-
skiej w Czarnkowie oraz Nad-
leśnictwa Sarbia za promocję 
naszego regionu podczas wo-
jewódzkich obchodów Święta 
Policji w Poznaniu.

Po części oficjalnej delegacja 
z Komendy Powiatowej Poli-
cji w Czarnkowie udała się na 
cmentarz komunalny i parafial-
ny, aby złożyć hołd zmarłemu 
pracownikowi naszej komendy 
śp. Mirosławowi Gibasowi oraz 
śp. asp. sztab. w st. spocz. 
Dariuszowi Naplocha zastępcy 
naczelnika Wydziału Prewencji 
KPP w Czarnkowie. W imie-
niu policjantów i pracowników 
cywilnych wiązanki kwiatów 
złożył Komendant Powiatowy 
Policji w Czarnkowie mł. insp. 
Mikołaj Szydzik.
KAROLINA GÓRZNA-KUSTRA

KPP w Czarnkowie
Zaproszeni goście na uroczystości w Czarnkowie

Delegacja złożyła kwiaty na grobach zmarłych policjantów

dokończenie ze strony 1
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Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
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e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
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Ewa Dymek 668127896
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e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy

 

660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy

 

668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu 668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818
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POWIAT
czarnkowsko - trzcianecki

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONIE WWW.CZARNKOWSKO-TRZCIANECKI.PL ORAZ BIP POWIATU

Wyniki matur w roku szkolnym 2022/23
Większość maturzystów odetchnęła już z ulgą. Znając wyniki może się zająć 
rekrutacją na wymarzoną uczelnię. Część uczniów kończących szkołę ponad-
podstawową nie zamierza jednak podejmować dalszej nauki.
Tegoroczna matura należy do wyjątkowej, a to za sprawą dwóch różnych egzami-
nów. W tym roku do egzaminu maturalnego przystąpili pierwsi absolwenci 4-letniego 
liceum oraz ostatni 4-letniego technikum. Było to nie lada wyzwanie nie tylko dla 
samych uczniów, ale także dla nauczycieli. Wielką niewiadomą była tz w. nowa ma-
tura zdawana przez absolwentów liceum, gdyż zasady co do jej przeprowadzania, 
szczególnie w przypadku języka polskiego, zmieniały się do ostatniej chwili. Poniżej 
prezentujemy wyniki tegorocznej matury.

POWIAT - LICEA
LO im. Janka z Czarnkowa w Czarnkowie 71 67 94,4%
LO im. S. Staszica w Trzciance 70 66 94,3%
LO przy PZS w Czarnkowie 7 3 43%
LO im. I. J. Paderewskiego w Lubaszu 51 32 63%
LO przy ZS w Wieleniu 23 17 74%
LO w Krzyżu Wlkp. 16 13 81%
Razem 238 198 83%

POWIAT - TECHNIKA
Technikum im. J. Nojego w Czarnkowie 109 98 90%
Technikum im. Pow. Wlkp. 1918-1919 w Krzyżu Wlkp. 16 12 75%
Technikum im. Henryka Sienkiewicza w Trzciance 18 6 33%
Technikum im. Noblistów Polskich w Trzciance 25 17 68%
Zespół Szkół w Wieleniu 20 17 85%
Technikum przy PZS w Czarnkowie 8 6 75%
ZSL im. Jana Kloski w Goraju 28 24 86%
Technikum im. I. J. Paderewskiego w Lubaszu 26 23 88%
Razem 250 203 81%

Liczba zdających, którzy 
przystąpili do wszystkich 
wymaganych egzaminów

Liczba osób, które 
otrzymały świadectwo 
dojrzałości

Zdawalność

KRAJ
Licea (2023) 151076 137583 91,1%

Technika (2015) 102419 76442 74,6%

Razem 253495 214025 84,4%

WIELKOPOLSKA
Licea (2023) 12831 11549 90,0%

Technika (2015) 10631 7980 75,1%

Razem 23462 19529 83,2%

Wyniki matury pisemnej  z poszczególnych przedmiotów w szkołach powiatu

Język polski Liczba
zdających Zdawalność Średni

wynik
 LICEA

LO im. Janka z Czarnkowa w Czarnkowie 71 96% 67%
LO im. S. Staszica w Trzciance 70 100% 63%
LO przy PZS w Czarnkowie 8 100% 52%
LO im. I. J. Paderewskiego w Lubaszu 51 88% 46%
LO przy ZS w Wieleniu 23 100% 61%
LO w Krzyżu Wlkp. 16 100% 62%

TECHNIKA
Technikum im. J. Nojego w Czarnkowie 110 99% 59%
Technikum im. Powstańców Wlkp. w Krzyżu Wlkp. 16 100% 61%
Technikum im. Henryka Sienkiewicza w Trzciance 21 94% 50%
Technikum im. Noblistów Polskich w Trzciance 25 100% 58%
Zespół Szkół w Wieleniu 20 100% 66%
Technikum przy PZS w Czarnkowie 8 100% 53%
ZSL im. Jana Kloski w Goraju 28 100% 76%
Technikum im. I. J. Paderewskiego w Lubaszu 26 100% 65%

Matematyka Liczba
zdających Zdawalność Średni

wynik
 LICEA

LO im. Janka z Czarnkowa w Czarnkowie 71 99% 76%
LO im. S. Staszica w Trzciance 70 96% 67%
LO przy PZS w Czarnkowie 8 57% 36%
LO im. I. J. Paderewskiego w Lubaszu 51 84% 44%
LO przy ZS w Wieleniu 23 74% 48%
LO w Krzyżu Wlkp. 16 88% 58%

TECHNIKA
Technikum im. J. Nojego w Czarnkowie 110 92% 53%
Technikum im. Powstańców Wlkp. w Krzyżu Wlkp. 16 75% 42%
Technikum im. Henryka Sienkiewicza w Trzciance 21 33% 27%
Technikum im. Noblistów Polskich w Trzciance 25 80% 47%
Zespół Szkół w Wieleniu 20 95% 60%
Technikum przy PZS w Czarnkowie 8 75% 41%
ZSL im. Jana Kloski w Goraju 28 86% 50%
Technikum im. I. J. Paderewskiego w Lubaszu 26 96% 54%

Język angielski Liczba
zdających Zdawalność Średni

wynik
 LICEA

LO im. Janka z Czarnkowa w Czarnkowie 70 97% 84%
LO im. S. Staszica w Trzciance 68 99% 88%
LO przy PZS w Czarnkowie 8 57% 41%
LO im. I. J. Paderewskiego w Lubaszu 39 77% 60%
LO przy ZS w Wieleniu 22 95% 69%
LO w Krzyżu Wlkp. 16 94% 86%

TECHNIKA
Technikum im. J. Nojego w Czarnkowie 105 98% 74%
Technikum im. Powstańców Wlkp. w Krzyżu Wlkp. 16 94% 68%
Technikum im. Henryka Sienkiewicza w Trzciance 15 93% 65%
Technikum im. Noblistów Polskich w Trzciance 24 88% 65%
Zespół Szkół w Wieleniu 20 95% 69%
Technikum przy PZS w Czarnkowie 8 100% 53%
ZSL im. Jana Kloski w Goraju 27 100% 75%
Technikum im. I. J. Paderewskiego w Lubaszu 25 100% 78%

Jak widać na powyższych tabelach najlepiej z językiem polskim poradzili sobie 
uczniowie Liceum Ogólnokształcącego im. Janka z Czarnkowa, którzy osiągnęli 
średni wynik na poziomie 67%. Wśród uczniów technikum język polski najmniej kło-
potów sprawił uczniom Zespołu Szkół Leśnych w Goraju, a ich średni wynik wyniósł 
76%. Królowa nauk też najlepiej wypadła wśród czarnkowskich licealistów, którzy 
mogą się pochwalić średnim wynikiem na poziomie aż 76 %. Wśród techników 
średni wynik był trochę niższy i wyniósł 60% i należał do uczniów Zespołu Szkół 
w Wieleniu. Najmniej trudności przysporzył uczniom język angielski. Uczniowie 
Liceum Ogólnokształcącego im. S. Staszica w Trzciance poradzili sobie z nim 
świetnie i dziś mogą mówić o średnim wyniku oscylującym w granicach 88%. Wśród 
techników na czołowe miejsce wysunęli się uczniowie Prywatnego Technikum im. 
I.J. Paderewskiego w Lubaszu, którzy osiągnęli średni wynik liczący 78%.
Mamy nadzieję, że przedstawienie tych wyników pomoże przyszłorocznym pierw-
szoklasistom w podjęciu decyzji o wyborze dalszej drogi kształcenia. Pamiętajcie 
jednak, że ani najlepsza szkoła, ani najlepsi nauczyciele nic nie pomogą, jeśli Wy 
sami nie dacie z siebie wszystkiego. Tegorocznym maturzystom życzymy samych 
sukcesów i realizacji obranych celów.

Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Opracował: Ryszard Jabłonowski – naczelnik Wydziału Edukacji Starostwa Powiatowego
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Magazyn strażacki
Śmiertelny wypadek

W sobotę, 15 lipca 2023 roku o godz.12:24 na trasie Czarnków - Huta doszło do tragicznego 
w skutkach wypadku drogowego z udziałem samochodu osobowego oraz motocykla.

W wyniku gwałtownego zje-
chania na lewy pas drogi kie-
rujący samochodem osobowym 
zderzył się czołowo z moto-
cyklistą. W wyniku zdarzenia 
motocyklista zginął na miejscu. 
Przyczyny i okoliczności zdarze-
nia pod nadzorem prokuratury 
będą wyjaśniać funkcjonariu-
sze Komendy Powiatowej Policji 
w Czarnkowie. Na czas działań 
droga została całkowicie zablo-
kowana. W akcji trwającej po-
nad trzy godziny udział wzięły 
zastępy z Jednostki Ratowniczo 
- Gaśniczej w Czarnkowie oraz 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Hucie.

TOMASZ CYBULSKI
Fot. JRG w Czarnkowie

Samochód wjechał w budynek
W dniu 15 lipca 2023 roku po godz. 23:00 do Stanowiska 

Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży 
Pożarnej w Czarnkowie wpłynęło zgłoszenie o samochodzie 
osobowym, który wjechał w budynek gospodarczy w miejsco-
wości Zofiowo, gm. Czarnków.

Jak poinformowała Policja 
w wyniku zdarzenia nikt nie 
odniósł obrażeń. Do działań 
zadysponowano dwa zastępy z 
Jednostki Ratowniczo - Gaśni-
czej w Czarnkowie. Po dojeź-
dzie na miejsce zdarzenia za-
stano samochód osobowy wbity 
przednią częścią w ścianę szczy-
tową budynku gospodarczego. 
Działania ratowników polegały 
na zabezpieczeniu miejsca zda-
rzenia, ograniczeniu wycieków 
w pojeździe, oświetleniu tere-
nu akcji oraz kierowaniu ru-
chem drogowym. Po przybyciu 
na miejsce zdarzenia pomocy 
drogowej przystąpiono do wy-
ciągnięcia pojazdu ze ściany 
budynku po wcześniejszym za-
bezpieczeniu konstrukcji przy 
pomocy stempli budowlanych. 
Z uwagi na specyfikę zdarzenia 
oraz porę nocną działania trwa-
ły blisko 1,5 godziny.

SERAFIN KRYSIAK
Fot. Tomasz Cybulski

Misja Grecja
Wielkopolski moduł GFFFV (Ground Forest Fire Fighting 

using Vehicles - gaszenie pożarów lasów z ziemi z użyciem 
pojazdów) w ramach Mechanizmu Ochrony Ludności Unii Eu-
ropejskiej zaalarmowano we wtorek 18 lipca 2023 r.

W skład modułu poznań-
skiego weszła grupa 5 ratow-
ników z Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Czarnkowie, na co dzień peł-
niących służbę w trzcianeckiej 
Jednostce Ratowniczo - Gaśni-
czej, wyposażonych w odpo-
wiedni sprzęt do likwidowania 
tego typu zagrożeń. W ciągu 
kilku godzin przygotowano ze-
spół strażaków wraz z ciężkim 
samochodem gaśniczym, po-
jazdem wężowym oraz dwoma 
przyczepami - pompą dużej wy-
dajności oraz agregatem prą-
dotwórczym, który udał się do 
punktu koncentracji w Ostro-

wie Wielkopolskim. Następnie 
strażacy będą kierować się do 
punktu koncentracji sił i środ-
ków w Krakowie, skąd wyruszą 
dalej do oddalonej o 1800 km 
Grecji. Strażacy z Trzcianki, 
wspólnie z kolegami z Wielko-
polski, województwa małopol-
skiego i Komendy Głównej Pań-
stwowej Straży Pożarnej będą 
walczyli z ogniem w ciężkich 
warunkach atmosferycznych. 
Warto zaznaczyć, że to już trze-
cia misja zagraniczna naszych 
funkcjonariuszy.

GRZEGORZ MICHALAK
Fot. JRG w Trzciance

Prewencja społeczna
W piątkowe popołudnie, 14 lipca, czarnkowscy strażacy wzięli udział w pikniku rodzinnym 

Seaking Poland Ltd. Sp. z o.o. zorganizowanym dla pracowników i ich rodzin.
Była to kolejna okazja do 

przeprowadzenia profilaktyki 
dla dzieci i dorosłych pod kątem 
bezpieczeństwa podczas wypo-
czynku nad wodą i w okolicach 
obszarów leśnych. Strażacy 
przygotowali stanowisko pierw-
szej pomocy przedmedycznej, 
gdzie zainteresowani mogli od 
podstaw nauczyć się udzielania 
pomocy osobom poszkodowa-
nym w różnym wieku. Każdy 
mógł również  obejrzeć samo-
chody wraz ze sprzętem wyko-
rzystywanym podczas działań 
ratowniczo - gaśniczych oraz 
otrzymać wskazówki na temat 
bezpiecznego przebywania nad 
wodą i w lesie.

JOANNA KOWALCZYK
Fot. JRG w Czarnkowie

Samochód osobowy czołowo zderzył się z motocyklem

Na stanowisku pierwszej pomocy przedmedycznej

Nikt nie odniósł obrażeń

Oddelegowano 5 strażaków wraz ze sprzętem z trzecianeckiej jednostki
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.



OGŁOSZENIA DROBNE

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

DREWNO OPAŁOWE
sosnowe, cięte, łupane, z transportem

Tel. 731 483 864
139.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA
O PRZETARGU USTNYM NIEOGRANICZONYM

BURMISTRZ MIASTA CZARNKÓW informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzę-
du Miasta Czarnków przy Pl. Wolności 6, 64-700 Czarnków, na stronie internetowej www.
czarnkow.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej miasta Czarnków zostało podane 
do publicznej wiadomości ogłoszenie o organizowanym przetargu ustnym nieograni-
czonym na sprzedaż nieruchomości gruntowej o powierzchni 0,7221 ha zlokalizowanej 
w Czarnkowie przy ul. Lawendowej, obręb 0001, Powiat Czarnkowsko-Trzcianecki, 
Województwo Wielkopolskie.
Nieruchomość oznaczona jest numerem działki: 2275/22 o powierzchni 7.221 m2. 
Działka wpisana jest do księgi wieczystej PO2T/00026097/8, prowadzonej przez Sąd 
Rejonowy w Trzciance, VI Zamiejscowy Wydział Ksiąg Wieczystych w Czarnkowie. 
Nieruchomość przeznaczona jest w miejscowym planie zagospodarowania przestrzen-
nego pod zabudowę wielorodzinną z dopuszczeniem usług.
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 2.002.000,00 zł (w cenie zawarty jest 
podatek VAT 23%). Wadium w gotówce w wysokości 500.000,00 zł należy wpłacić 
najpóźniej do 21 września 2023 r. na rachunek Bankowy Urzędu Miasta Czarnków nr 50 
1020 4027 0000 1402 0782 2093. Za dzień zapłaty wadium przyjmuje się dzień uznania 
ww. rachunku bankowego. Przetarg odbędzie się w dniu 27 września 2023 r. o godz. 
10.00 w siedzibie Urzędu Miasta Czarnków, Pl. Wolności 6, w małej salce konferencyj-
nej nr 103 (wejście obok sekretariatu).
Informacje szczegółowe można uzyskać w pokoju nr 3 lub telefonicznie 672552804.
    Burmistrz Miasta Czarnków
    Andrzej Tadla

179.

Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki
informuje, że w dniu 18 lipca 2023 r. na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego 
w Czarnkowie oraz na stronach internetowych w Biuletynie Informacji Publicznej Staro-
stwa i Urzędu Wojewódzkiego – na podstawie art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2023 r. poz. 344 ze zmianami) umieszczony 
został do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości gruntowej Skarbu Państwa prze-
znaczonej do sprzedaży w drodze bezprzetargowej. Nieruchomość położona w obrębie 
miejscowości Kocień Wielki, gmina Wieleń, oznaczona jako działka nr 26 o powierzchni 
0,7600 ha, która zapisana jest w Sądzie Rejonowym w Trzciance VI Zamiejscowym 
Wydziale Ksiąg Wieczystych w Czarnkowie pod nr KW PO2T/00041212/2.

INFORMACJA
Działając na podstawie art.35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity Dz.U. z 2023 roku, poz. 344 ze zm.) Wójt Gminy 
Drawsko podaje do publicznej wiadomości, że został sporządzony wykaz nie-
ruchomości przeznaczonych do sprzedaży (Działka nr 315/7 w Drawsku). Wykaz 
opublikowany zostanie na stronie internetowej Gminy Drawsko www.bip.gmina-
drawsko.pl, gminadrawsko.pl oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Drawsko 
i tablicy ogłoszeń sołectwa Drawsko.
     Bartosz Niezborała
     Wójt Gminy Drawsko

INFORMACJA
Działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity Dz.U. z 2023 roku, poz. 344) Wójt Gminy Drawsko 
podaje do publicznej wiadomości, że zostały sporządzone wykazy nieruchomości 
przeznaczonych do oddania w dzierżawę obejmujące nieruchomości położone w ob-
rębie: Pęckowo, cz. dz. 365/1; Drawsko, wieś Drawski Młyn, cz. dz. 781/5, cz. dz. 780/2; 
Drawsko, cz. dz. 242. Wykazy opublikowane zostaną na stronie internetowej Gminy 
Drawsko www.bip.gminadrawsko.pl, www.gminadrawsko.pl oraz na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Gminy Drawsko i tablicy ogłoszeń sołectwa: Pęckowo, Drawski Młyn i Drawsko.
     Bartosz Niezborała
     Wójt Gminy Drawsko

ZATRUDNIMY
spawaczy metodą 111 oraz pracowników ogólnobudowlanych. 

Wysokie zarobki i praca na stałe.
Miejsce pracy: Czarnków, ul. Przemysłowa 2.

Kontakt: e-mail: kadry@budirem.pl, 512 024 155 lub 32 291 70 05.
177.

178.

180.

182.

OGŁOSZENIE
o przystąpieniu do sporządzenia

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego
Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2023 roku, poz. 977) oraz art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 
3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 
(Dz. U.  z 2023 r. poz. 1094 ze zmianami) zawiadamiam o podjęciu przez Radę Gminy 
Lubasz uchwały LIV/422/23 z dnia 29 czerwca 2023 roku w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego na obszarze dział-
ki nr 49 we wsi Dębe. a także o przystąpieniu do opracowania prognozy oddziaływania 
na środowisko przedmiotowego planu dla potrzeb przeprowadzenia strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko.
Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionej uchwały oraz prognozy. 
Wnioski mogą być wniesione w formie papierowej na adres: Urząd Gminy w Lubaszu, ul. 
Bolesława Chrobrego 37, 64-720 Lubasz lub w formie elektronicznej za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej poprzez pocztę elektroniczną na adres: lubasz@wokiss.pl lub 
za pomocą platformy ePUAP, z podaniem imienia i nazwiska albo nazwy oraz adresu 
zamieszkania albo siedziby, a także oznaczenia nieruchomości, której wniosek dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 16 sierpnia 2023 r.
     Wójt Gminy Lubasz
Na podstawie Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 
kwietnia 2016 r. informuję, że:
1. Administratorem przesyłanych danych jest Wójt Gminy Lubasz  z siedzibą w Lubaszu, 
ul. Bolesława Chrobrego 37, 64-720 Lubasz.
2. Dane osobowe są przetwarzane w celu realizacji procedury sporządzania miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego na podstawie ustawy z dnia 27 marca 2003 roku 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 
3. We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz przysłu-
gujących z tego tytułu prawa mogą Państwo kontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych 
przez adres lubasz@wokiss.pl oraz numer tel. 602 24 12 39.
4. Dane osobowe są zabezpieczone zgodnie z obowiązującymi przepisami.
5. Decyzje dotyczące danych nie będą podejmowane w sposób zautomatyzowany.
6. Posiada Pani/Pan prawo do: dostępu do treści swoich danych osobowych;  sprostowania 
swoich danych osobowych; ograniczenia przetwarzania danych osobowych. usunięcia danych 
osobowych, przenoszenia danych osobowych, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania 
danych osobowych. 
7. Ma Pani/Pan prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobo-
wych, jeśli uzna, że przetwarzanie danych osobowych przez administratora narusza przepisy 
o ochronie tych danych.

183.

Różne
Kupię motorower Romet-Ogar 202 lub Sim-
son itp. Tel. 695 417 419

Kupię skutera Junaka lub quada. Tel. 888 
684 556

Sprzedam rower. Wieleń tel. 530 715 839

Sprzedam podręcznik do j. niemieckiego 
klasa 6. Tel. 608 022 089

Sprzedam koła 145/70/13. Czarnków tel. 
608 022 089

Sprzedam rower góral. Tel. 608 022 089

Sprzedam rower dla dziewczynki 20’. Tel. 
608 022 089

Sprzedam materac dmuchany jednoosobo-
wy. Tel. 608 022 089

Sprzedam kuchenkę turystyczną na naboje 
gazowe. Czarnków tel. 608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 
888 252 767

Usługi, praca
Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, 
placów budowy. Tel. 600 738 201

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Sprzedam działkę budowlaną w Gębicach 
13 arów. Tel. 517 712 145

Mieszkanie dwupokojowe do wynajęcia. 
Czarnków tel. 505 065 475

Sprzedam bar w Brzeźnie, działka 1100m2. 
Tel. 605 053 837

Wynajmę pokój z aneksem kuchennym i ła-
zienką. Czarnków tel. 662 996 556

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy 
w centrum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 
692 213

Ogłoszenie
Wójt Gminy Połajewo informuje, że dnia 24.07.2023  r. zgodnie z art. 35 ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2023 r. poz. 344) na okres 
21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w Połajewie, ul. Obornicka 6a oraz na stro-
nie internetowej  Urzędu Gminy w Połajewie www.polajewo.pl - BIP został podany do 
publicznej wiadomości wykaz nieruchomości przeznaczonych do sprzedaży w drodze 
przetargu.
    Wójt Gminy Połajewo 
    Stanisław Pochyluk

184.

„Magnes Turysty”
Trwają wakacje. Magnes to ciekawy i nieszablonowy ga-

dżet jako pamiątka z urlopu oraz doskonała alternatywa 
oryginalnego upominku. „Magnes turysty” powstał z myślą o 
kolekcjonerach i zbieraczach odwiedzających miasta w całej 
Polsce.

Gadżet stanowi idealny ele-
ment potwierdzający pobyt 
w danym mieście. Forma pro-
jektu - kolekcja jest zachętą do 
poznawania zakątków Polski. 
Dobrze znane, duże metropolie 

i malownicze małe miasteczka, 
każde z nich znajduje swój ślad 
w kolekcji. „Magnes Turysty” to 
nie tylko pamiątka, ale również 
wyjątkowe wspomnienia i pre-
zent z naszego miasta. Magnes 
jest w 100% produktem pol-
skim. Wykonany z biodegrado-
walnego, wytrzymałego ekopla-
stiku jest bezpieczny dla śro-
dowiska. W Czarnkowie można 
go zakupić w: Kinie Światowid, 
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej, 
Miejskiej Bibliotece Publicznej 
oraz w redakcji tygodnika po-
wiatowego „Nadnoteckie Echa”.
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wtorek 25 lipca
nieczynne
środa 26 lipca
11.00 Wakacyjny poranek: Miss Kraken. Ruby Gillman (USA; dubbing; b.o.; 1.30)
16.00 Miss Kraken. Ruby Gillman (USA; dubbing; b.o.; 1.30)
18.00 Barbie (USA; dubbing; l.13+; 1.54)
20.30 Barbie (USA; napisy; l.13+; 1.54)
czwartek 27 lipca
16.00 Miss Kraken. Ruby Gillman (USA; dubbing; b.o.; 1.30)
18.00 Barbie (USA; dubbing; l.13+; 1.54)
20.30 Barbie (USA; napisy; l.13+; 1.54)
piątek 28 lipca
11.00 Wakacyjny poranek: Między nami żywiołami (USA; dubbing; b.o.; 1.41)
15.45 Między nami żywiołami (USA; dubbing; b.o.; 1.41)
17.45 Barbie (USA; dubbing; l.13+; 1.54)
20.15 Mission: Impossible - Dead Reckoning - Part One (USA; napisy; l.15+; 2.43)
sobota 29 lipca
15.45 Między nami żywiołami (USA; dubbing; b.o.; 1.41)
17.45 Barbie (USA; dubbing; l.13+; 1.54)
20.15 Mission: Impossible - Dead Reckoning - Part One (USA; napisy; l.15+; 2.43)
niedziela 30 lipca
15.45 Między nami żywiołami (USA; dubbing; b.o.; 1.41)
17.45 Barbie (USA; dubbing; l.13+; 1.54)
20.15 Mission: Impossible - Dead Reckoning - Part One (USA; napisy; l.15+; 2.43)
poniedziałek 31 lipca
nieczynne

Barbie
Świat Barbie to idealne miejsce, pełne 
idealnych mieszkańców. No, chyba że 
ktoś przeżywa akurat kryzys egzysten-
cjalny w całej pełni. Albo jest Kenem.
Nominowana do Oscara scenarzystka 
i reżyserka Greta Gerwig (Małe kobiet-
ki, Lady Bird) przedstawia Barbie z no-
minowaną do Oscara Margot Robbie 
(Gorący temat, Jestem najlepsza. Ja, 
Tonya) i Ryanem Goslingiem (La La 
Land, Szkolny chwyt) w rolach Barbie 
i Kena. W rolach głównych występują 
także America Ferrera (Bogowie ulicy, 
cykl Jak wytresować smoka), Kate 
McKinnon (Gorący temat, Yesterday), 
Michael Cera (Scott Pilgrim kontra 
świat, Juno), Ariana Greenblatt (Aven-
gers: Wojna bez granic, 65), Issa Rae 
(Fotografia, Niepewne), Rhea Perlman 
(Spotkajmy się we śnie, Matylda).

Mission: Impossible -Dead Reckoning -Part One
W siódmej części serii „Mission: Im-
possible”, jak we wszystkich poprzed-
nich, nie zabraknie brawurowych scen 
akcji oraz kaskaderskich. Ethan Hunt 
(Tom Cruise) i jego zespół IMF (Im-
possible Mission Force) rozpoczynają 
swoją najniebezpieczniejszą misję. Są 
na tropie nowej, przerażającej broni, 
która zagraża ludzkości. Muszą zdążyć 
zanim broń wpadnie w niepowołane rę-
ce. Stawką jest kontrola nad przyszło-
ścią i losami świata. Kiedy  mroczne 
siły z przeszłości Ethana zbliżają się, 
rozpoczyna się śmiertelny wyścig do-
okoła globu. W obliczu tajemniczego, 
wszechpotężnego wroga Ethan jest 
zmuszony uznać, że nic nie ma więk-
szego znaczenia niż jego misja - nawet 
życie tych, na których mu najbardziej 
zależy.

Akcja filmu rozgrywa się w Żywiołowie, 
mieście zamieszkanym przez przed-
stawicieli ognia, wody, ziemi i powie-
trza. Iskra to twarda, sprytna i ognista 
dziewczyna, która wbrew woli ojca 
zaprzyjaźnia się z zabawnym, płyną-
cym z prądem chłopakiem imieniem 
Wodek. Nowo poznani bohaterowie 
zaczynają na nowo odkrywać otacza-
jący ich świat.

Między nami żywiołami

Czas inwestycji
Trwa złoty rok dla sołectwa Nowa Wieś. Nowa remiza 

strażacka rośnie w oczach. Nad jej murami zawisła właśnie 
więźba dachowa. Obok, w budynku szkolnym, również praca 
wre. Położono już płytki w pomieszczeniach dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej i Koła Gospodyń Wiejskich „Gosposie znad 
stawu”. A to dzięki temu, że w maju Bank Gospodarstwa Kra-
jowego udzielił gminie Trzcianka Promesy w wysokości 882 
000 zł z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwesty-
cji Strategicznych - Edycja 3 PGR.

Na parterze rozpoczęto rów-
nież malowanie, a to już w ra-
mach dofinansowania wnio-
sków w konkursie „Kulisy Kul-
tury”, organizowanego przez 
Samorząd Województwa Wiel-
kopolskiego. Projekt pn. „Ada-
ptacja nieużytkowanego piętra 

Podpisano umowę dofinansowania na projekt w ramach od-
nowy wsi Zielonowo położonej w gminie Wieleń.

W dniu 20 lipca 2023 r. w Te-
resinie (gm. Trzcianka) pod-
pisywano umowy dofinanso-
wania pomiędzy Samorządem 
Województwa Wielkopolskiego 
a samorządami gminnymi w za-
kresie projektów, które uzyska-
ły dofinansowanie w ramach 
XIII edycji konkursu „Pięknieje 
wielkopolska wieś”. Samorząd 
Gminy Wieleń reprezentowany 
przez zastępcę burmistrza Wie-
lenia Jana Graczyka i skarb-
nika gminy Agnieszkę Gapską 
złożył podpisy pod umową do-
tyczącą zadania pn. „Montaż 
mikroinstalacji fotowoltaicznej 
oraz wykonanie części ogrze-
wania obiektu Sali wiejskiej 
w Zielonowie”. Dofinansowanie 
wynosi 69.835,00 zł, a sza-
cunkowy koszt całości zada-
nia to: 114.355,01 zł, w tym 

kwotę 36.000,00 zł stanowią 
środki Gminy Wieleń, 8.500,01 
zł to środki Funduszu Sołec-
kiego. W uroczystości podpi-
sywania umowy uczestniczył 
także sołtys wsi Zielonowo Pa-
weł Mitelewski. Zielonowo jest 
jedną z wsi w gminie Wieleń, 
która uczestniczy w programie 
Wielkopolska Odnowa Wsi, co 
umożliwia ubieganie się o dofi-
nansowanie projektów realizo-
wanych w sołectwach.  

Zadanie jest planowane do 
realizacji w roku bieżącym. 
W ramach projektu wykona-
na zostanie instalacja fotowol-
taiczna, remont części dachu 
obiektu sali oraz część ogrze-
wania sali wiejskiej. 

RADOSŁAW JANECKI
UM w Wieleniu

Wieś pięknieje

Po podpisaniu umowy

budynku filii Biblioteki Publicz-
nej i Centrum Kultury w Nowej 
Wsi celem uruchomienia ogni-
ska kultury” otrzymał dofinan-
sowanie w wysokości 100 000 
zł, a Rada Miejska zatwierdziła 
wymagany wkład własny gmi-
ny. To jeszcze nie wszystko! 
Trwa również modernizacja sali 
wiejskiej, na której remont fun-
dusze pozyskano w konkursie 
„Pięknieje Wielkopolska Wieś” 
w ramach Wielkopolskiej Od-
nowy Wsi i finansowania przez 
Samorząd Województwa Wiel-
kopolskiego. Ukoronowaniem 
dokonań tego roku będą zaś 
Dożynki 2023, które odbędą 
się na boisku w Nowej Wsi już 
2 września!

UM w Trzciance

Objęte pracami budynki w Nowej Wsi
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KUPON KRZYŻÓWKI
NR 30/1369

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 4 sierpnia 2023 r.

HASŁO:
C-10, E-9, A-22, L-9, N-5, L-21, J-6, 
M-15, O-20 / C-23, G-19, K-8, O-11, 

D-7, F-6, K-13, B-21, L-13 / E-2, J-22 / 
M-19, I-4, G-19, O-13, C-1, B-5, K-18, 

N-3, A-22, L-5

Baran: Tryskasz energią, inwencją 
i doskonałym humorem. Przybędzie 
Ci odwagi w sprawach damsko - 
męskich, staniesz się przebojowy, 
odkryjesz w sobie chęć na romans. 
Będzie to wyjątkowy okres, bo przy-

niesie pewną miłą niespodziankę w życiu oso-
bistym. Jeśli dzięki dostaniesz jakąś propozycję 
zawodową, nie zastanawiaj się, to łaskawy los 
podsuwa Ci nowe możliwości i pcha Cię na 
ścieżkę rozwoju i kariery.

Byk: Jeśli jesteś w pracy czeka Cię 
okres stagnacji i letniego lenistwa. 
Będzie to szczególnie odczuwalne 
w czasie upalnych dni, których pro-
gności zapowiadają wiele. możesz po-
zwolić sobie na lekkie spowolnienie, 

ale strzeż się zaległości, bo mogą być trudne do 
nadrobienia. Jeśli jesteś na wakacjach, obudzą 
się Twoje zmysły. Uważaj na przygodne zna-
jomości! Chwile zapomnienia zawładną Tobą 
i wszystko może się zdarzyć. Dlatego uważaj na 
wpadkę podczas miłosnych igraszek.

Bliźnięta: Nie tylko czujesz się dosko-
nale psychicznie i fizycznie, ale też 
emanujesz osobistym urokiem przy-
ciągającym innych. Jest to czas re-
laksu i wakacyjnego wypoczynku po 
okresie wytężonej pracy. Ogarnia Cię 

poczucie całkowitej beztroski i luzu psychicz-
nego oraz niechęć do obarczania się sprawami 
materialnymi. Wszystko to, co jeszcze niedawno 
bardzo Cię irytowało, teraz wyda się mało waż-
ne i słusznie, to czas ładowania akumulatorów 
i odsunięcia na dalszy plan problemów.

Rak: Letni czas sprzyja przyjemnym 
marzeniom na jawie, pobudza Twoją 
fantazję i potrzebę piękna. Rozta-
czasz wokół siebie niewidzialną au-
rę, która zacznie przyciągać ludzi. 
Zapragniesz bliskości i namiętności. 

Jeśli wybierasz się w podróż, pojawi się okazja 
do zawarcia znajomości z kimś, kto zachwyci 
Cię swoją niecodzienną osobowością i ulegnie 
Twojemu urokowi. Zrozumiesz, że spotkałeś 
kogoś, kto zawsze był Ci przeznaczony.

Lew: Nadchodzi czas gwarantujący 
pomysłowość i kreatywność, głów-
nie w sferze wyoczynku. Z pełnym 
sukcesem możesz teraz zaplanować 
wyjazd zagraniczny, który okaże się 
jednym z najlepszych w Twoim życiu. 

Jeśli jednak jesteś przed lub po urlopie i nosisz 
się z zamiarem rozpoczęcia nowego etapu w in-
teresach, chcesz powalczyć o więcej, nie zrażaj 
się żadnymi trudnościami, bo szybko uda się je 
pokonać. Jeśli coś poróżniło Cię z przyjacielem, 
warto wyciągnąć rękę na zgodę.

Panna: Nadchodzi spore zamieszanie 
w sprawach sercowych, będą Tobą 
targać sprzeczne uczucia. Możesz 
stworzyć nowy związek lub zerwać 
ten, który nie rokuje na przyszłość. 
Staraj się jednak podążać drogą 

środka, pomiędzy optymizmem i przesadnym 
pesymizmem. Sprawy nie wyglądają ani tak 
różowo, ani tak beznadziejnie, jak Ci się wydaje. 
W kwestiach spornych posłuchaj rad starszych 
osób lub wypróbowanych przyjaciół, a z pewno-
ścią dobrze na tym wyjdziesz.

Waga: Emanujesz urokiem osobi-
stym. Czeka Cię okres pełen harmo-
nii, poczucia szczęścia i spełnienia 
marzeń. Sekret sukcesu tkwi w peł-
nym odczuwaniu radości i czułości. 
Dla samotnych Wag wakacyjne dni 

zapowidają się wyjątkowo obiecująco. Zwróć 
uwagę na przypadkowe spotkanie. W każdej 
chwili może pojawić się szansa na wielką miłość 
od pierwszego wejrzenia. W efekcie w alkowie 
puścisz wodze fantazji.

Skorpion: Jeśli jesteś przed urlopem, 
Twój umysł może być przeładowany 
energetycznie, co utrudni logiczne 
myślenie. Będziesz dążyć do utar-
czek słownych, podczas których sam 
nie bardzo będziesz wiedział, o co Ci 

właściwie chodzi. Staniesz się bardziej podejrz-
liwy i zazdrosny o drugą połowę, choć powody 
będą raczej wyimaginowane. Na szczęście nie 
zabraknie Ci siły woli i optymizmu, więc z każ-
dych tarapatów masz szansę jakoś wybrnąć. 
Pomyśl o dłuższym wyjeździe.

Strzelec: Nastąpi wzrost optymi-
zmu i poczucia własnej wartości. 
Niektórym sprawom można nadać 
nowy bieg. W stałych, wieloletnich 
małżeństwach nadejdzie czas próby. 
Jeśli nastąpiło ochłodzenie uczuć, 

to znak, że w Wasz związek wkradła się rutyna. 
Pomyśl o jego odświeżeniu, bo inaczej partner 
może zacząć szukać przygód gdzie indziej. Uwa-
ga! Czeka Cię spotkanie z kimś dawno, dawno 
niewidzianym. To kolejna pokusa i dlatego war-
to wykazać wyjątkową czujność.

Koziorożec: To przejściowy okres. 
Z jednej strony będziesz czuł impuls 
do zmian i do działania, a z drugiej 
zachętę do cierpliwości i ostrożności. 
Jeśli wybierasz się na urlop, możliwe 
jakieś komplikacje w czasie podróży, 

zwłaszcza podczas jazdy samochodem. Łatwo 
o przypadkowe skaleczenie. Możliwe sprzeczki 
z partnerem dotyczące uczuć lub pieniędzy. 
Podejdź do tego ostrożnie, aby nie wywołać do-
datkowych komplikacji.

Wodnik: Najbliższy czas może obfito-
wać w drobne, ale bardzo przyjemne 
niespodzianki. Zapanuje harmonia 
uczuciowa, zarówno w związkach, 
jak i w rodzinie. To doskonała wia-
domość dla tych, którzy zamierzają 

wyjechać na wakacje. Wypoczynek okaże się 
wyjątkowo udany, a przede wszystkim sku-
teczny w regeneracji sił. Być może poczujesz 
potrzebę zajęcia się rozwojem duchowym. To 
będzie dobry początek wielu pozytywnych zmian 
w Twoim życiu. 

Ryby: Wzmocni się Twoja zdolność 
wczuwania się w sytuację innych. 
Będziesz wyjątkowo empatyczny. 
Odczucia te mogą sprzyjać kon-
taktom partnerskim. Dobre relacje 
w rodzinie i z otoczeniem przyniosą 

Ci doskonały humor i wspaniałe samopoczucie. 
To czas dobry do przemyśleń, a nie konkretnego 
działania. Pozbądź się tendencji do wymyślo-
nych lęków i zamartwiania się, a okaże się, że 
tak naprawdę niczego Ci nie brakuje. Korzystaj 
z uroków lata.

Poziomo:
A. chodzi z kulawą nogą  * 
ułańska czapka  * odwołanie 
się do wyższej „sprawiedli-
wości”  C. wisi w łazience  * 
specjalny służbowy strój  * do 
obwiązywania paczki  D. ma 
4840 jardów kwadratowych  * 
wiersz „do młodości”  E. głaz 
krążący w kosmosie  * ćwi-
czenia do rytmu  * krwawy w 
życiu i na scenie  F. zespół z 
Anną Wyszkoni  * nie stały i 
nie ciekły  G. przy nim urzęd-
nik  * potrafi docenić artyzm  
I. porusza się w nim winda  * 
imię Kubasińskiej, wokalistki 
zespołu Breakout  J. męczy 
po zakrapianym przyjęciu  * 
Cembrzyńska z ekranu  K. 
jeden z tych, co obrabiają  

* króciutka chwileczka, mo-
mencik  L. utwór sceniczny 
zwany też śpiewogrą  M. pas 
lądu przy jeziorze, morzu  * o 
kobiecie w gustownej toalecie  
N. dodatkowy wyścig wioślar-
ski  O. tkanina błyszcząca z 
jednej strony  * człowiek pe-
łen energii zabiera się z nim 
do pracy

Pionowo:
1. rybia werwa  * śnieżna 
frajda  2. lekarski - z żółtymi 
kwiatami, które po przekwit-
nięciu tworzą puchowe kule  
3. psie zawodzenie  * prawnik 
zatrudniony w firmie  4. pełna 
cukierków  5. „mokre” manto  
* przerwa w działaniu ma-
szyny  6. choroba zawodowa 

zecerów  7. kryje dachy papą  
* przybiera kształt naczynia, 
w którym jest  9. potocznie o 
drogim, luksusowym samo-
chodzie  * tykający mecha-
nizm  11. duma kolekcjonera  
* nowicjusz w zawodzie  13. 
obsadzony kwiatami  * wiecz-
ko do słoika  15. z jamą pod 
Wawelem  * gawra dla niedź-
wiedzia  17. praca na etacie  
* owoc pracy  18. z niechęcią 
o chirurgu  19.w zeszycie od 
polskiego  * mięsne kostki w 
sosie  20. zmyśla niestwo-
rzone rzeczy  21. Niobe dla 
Tantala  * spełnia swą rolę, 
gdy jest w kole  22. dawniej 
służył do przybierania izby  
23. statek na czas potopu  * 
ogłaszany przez syreny

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 28/1367

„Cisza leczy duszę”
nagrodę otrzymuje:

Alicja Hajse
Czarnków
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Nagroda do odbioru w Redakcji
w ciągu dwóch tygodni
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